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KJO KONTRATE, lidhet sot me 7 Janar 2009
NDERMJET:

Ministtise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit (ne vazhdim referuar si

“Autoriteti”) e percaktuar si e tille me Vendimin e Keshillit te Ministrave, Nr. 51 date 16.01.2008,

“Per percatetimine Antorierit Konirakines, per dberiien e kongesion . siperfages se fokes deri ne 1000 ha ( jo
me pak se 700 ha) per knltivimin e ullivit, ne Komunat Synej, Luz i Vogel, Kryevidly dhe Gose, dhe miratimin ¢
Bonisit, ne progeduren perzgiedhese konkuruese, ge i jepet shogerise” AGROTAL-1" Sh.A »

perfagesuar nga Zj. Merita PETUSHI, ne detyren e Sekretares se Pergjithshme, sipas Autorizimit
nr. 5593.prot, date 30.12.2008, te leshuar nga Titullari i Autoritetit (Ministzi),

DHE,

Shogerise “AGROTAL 1” Sh.A., (ne vazhdim referuar si “Kongesionati”), e regjistruar si
person juridik shqiptar me Vendimin e Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane nr. 37863, date
29.3.2007,

perfagesuar nga Majlinda Velo,s'

ne cilesine ¢ Drejtorit Ekzekutiv.

TE DHENA PARAPRAKE

Ne perputhje me sa vijon:

- Ligjin Nr. 9663, date 18.12.2006 “Per kongesionet” (i ndryshua);

- Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 27, date 19.1.2007 “Mbi miratimin e krifereve ie
vleresimiit ne lidlye me dhenien e kongesionere” (i ndryshuar);

- Vendim i Keshillit te Ministrave, nr. 51 date 16.01.2008 “Per percaktimin ¢ Autoritetit
Kontrakines, per dhenien me kongesion te siperfages se fokes deri ne 1000 ha ( jo me patk se 700 ha) per
kaliivinin ¢ ullirit, ne Komunat Syngj, Lug i Vogel, Kryevidh dbe Gose, dhe wiratimin ¢ Bonusit, ne
progeduren persgiedbese konkurnese, ge 2 jepet shogerise’ AGROTAL-1” ShA »

- Udhezim Ne. 1, date 7 janar 2008, “Per dokumentacionin e domosdoshem per 1o kerknar Leje
Mjedisore™,

- Ligji Nr. 8934, date 5 shtator 2002, “Per mbrojtjen e mjedisit™;

- Ligj Nr.9817, Date 22.10.2007 “Per Bujgesine dhe Zhvillinsin Rural”,

- Ligy nr.8752, date 26.3.2001 “Per Arijimin dbe funksionimin e strukinrave per administrinin dhe

mbrojifen e tokes™,
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Ligj nr.9048, date 07.04.2003 “ Per trashegimine kulturore”,

“Kounventa Europiane per mbrojtjen e frashegimise arkeologiike”, miratuar me Ligjin nr.9806
dt.17.09.2007;

Kodi Civil i Republikes se Shqiperise;

Etj.

Autoriteti eshtei autorizuar ge te nenshkruaje kete Kontrate;

4

®)

©

©)

(E)

®

NDERSA:

Me date 16.01.2008, Keshilli i Ministrave i Republikes se Shqgipetise ne kuader te nismes
“Shqiperia 1 Euro”, permes Vendimit Nt. 51, “Per percaktimin ¢ Autoritetit Kontraktnes, per
dhenien me kongesion le siperfages se tokes deri ne 1000 ha ( jo me pak se 700 ba) per kultivinin e
ullirit, ne Komunat Synej, Lus i Vogel, Kryevidh dhe Gose, dhe miiratinsin ¢ Bonusit, ne progeduren
perxgedhese konkurnese, ge i jepet shogeriese "SAGROTAL-T” Sh.a », ka percaktuar Ministrine e
Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, si Autoritet Kontraktues;

Me date 26.05.2008, Autoriteti ka shpallut Dokumentet e Progedutes se Konkurrimit per
Dhenien me kongesion te siperfaqes deri ne 1000 ha, {te klasifikuar toke pa frut) per
kultivimin e ullirit, (jo me pak se 700 ha), ne Komunat Synej, Luz i Vogel, Kryevidh dhe
Gose;

Me date 18.08.2008, Kongesionari ka paragitur propozimin e tij ne lidhje me kete
progedure konkurruese, propozim i cili eshte pranuar nga Autoriteti;

Me date 06.10.2008, Autoriteti i ka derguar Kongesionarit “Njoftimin e Fituesit”,
(Dokumenti Nr. 3274/18 prot.) duke pranuar propozimin e paragitur nga ky i fundit;
Autoritetl dhe Kongesionati angazhohen ne baze te kesaj Kontrate me gellim per te vene
ne zbatim Kongesionin, sipas afateve dhe kushteve te percaktuara me poshte;
Kongesionati, brenda 30 (tridhjete) diteve nga Data Efektive e kesaj Kontrate do te
themeloje nje shoqeri tregtare (ne vazhdim “Shogetia Kongesionare™), te ciles do t'i
transferohen te gjitha te drejtat dhe detyrimet e Kongesionarit sipas kesaj Kontrate, duke

patur parasysh parashikimet e Nenit 22.5.1 dhe 22.5.2 te kesaj Kontrate;

Perkufizimet dhe interpretimi

Ne kete Kontrate, do te zbatohen perkufizimet e paragitura ne Aneksin 1 (Perkufizime

dhe Interpretime).
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1.2 Pérvecse kur pérnibajtja parashikon ndryshe, né kéré Kontraré:

>

L.2.
1

I Njéést e pérfshin shumésin dhe anasjelitas;

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjininé tetér dhe gjininé asnjanése;

i
to

Referimi tek nje Ligj ,Vendim, Rregullore, Urdhér apo Procedure perfshin

,_.
iv
(WN)

referimin rek ai Lig) ,Vendim, Rregullore, Urdhér apo Procedure sic eshte
ndryshuar, shwuar apo rimiratuar kohe pas kohe dhe tek cdo ake gjetér si rrjedhim

i yre. Pasoja dhe efektet e_cfaredo ndryshimi __shiese-apo-rimiratmi-te-tille -mbi—

kete Kontrate do te zgjidhet ne perputhje me Nenin 19 té konwratés;

1.24 Cdo frazé qé fillon me flalér "duke pérfshirg”, "pérfshin", "né vecanu", "pér
shembull”,” 1¢ tlla si” apo té ngjashme, do & kuprohet si ilustruese dhe pa
kufizim ndaj pérgjithshmérisé sé fjaléve té pérgjithshme té lidhura;

1.2.5 Tiwjt e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafer, Aneksct dhe tbela e
pérmbajtjes jan€ vetem pér lehtési referimi dhe nuk do € ndikojné né
interpretimin e késaj Kontrate;

1.2.6  Nije referim tek njé ent shtetéror nénkupton referencén tek juridiksioni i dj dhe

nese ky ent shteteror:

) zevendeschet nga nje organ/ent tjeter, atéheré i referohet juridiksionit té kéuj té
tundit;
i) pushon se ekzistuari, atéheré i referoher juridiksionit t& organit/enur, 1 ali ka

kompetenca té péraférta ose té njéjra me organin/entn shtetéror qe ka pushuar se
ekzistuari.

1.3 Referimet né dispozitat dhe Anekset jané, pérveg rastit kur parashikohet ndrvshe, referime
tek dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate.

1.4 Pa paragjvkim ndaj paragrafeve te mesiperm, nese ka ndonje konflikt apo  mosperputhje
ndermjet neneve dhe Anekseve dhe/ose ndonje shtojce te Anckseve dhe;’ose cdo
dokumenti tjeter qe i referohemi ne kete Konrrate, konflikti  apo mos perputhja do te
zgjidher sipas rendit te meposhtem te perparesise, duke béré interpretimin né mirébesim:
1441 Aneksi | {Pérkufizime);

142 Aneksi 2 (Kérkesat e Autoriterit);
1.43  Aneksi 3 (Oferm e Kongesionarity;
144 Anecksi 4 {Céshtje Financiare);

1.43 Cdo Aneks jetér dhe shrojeart ¢ vyre;

1.46  Cdo dokument tjetér qé i referohemi né kété Kontrate ose ¢do dokument tjetér

bashkélidhur késaj Kontrate.
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1.5 Duke I'u nenshtruar dispozitave 18 Neneve 6 dhe 7, asnjé Palé e kesaj Kontrate nuk do té
jete pergjegjése pér pamundesiné e zbatimit & dervrimeve té saj bazuar né kété Kontrate
deri né masén qé kjo pamundési éshté shkaktuar nga njé déshtim ose vonesé nga Pala
netér né realizimin e deryrimeve 1€ saj bazuar né kéi€ Kontrate. Pala e ndikuar do &
njoftojé Palén tietér pér njé déshtim apo vonesé té tllé brenda 30 ditéve nga data g€ kjo

Palé béhet e vetédijshme pér kété ngjarje dhe efekrer e saj té mundshme.

o |
2. Kushte Paraprake té-deklaruar pér Lidhien e Kontratés! . .
\ ushie 2 araprake te-dexcaruar per Lichjen e honirates:

2.1 Koncesionari deklaron qe:
211 Ka béré dhe do té béjé kerkimet dhe studimet e dj per zbatimin dhe permbushjen
e deryrimeve te tij bazuar ne kete Kontrate, duke perfshire informacionin e véné
né dispozicion nga Autoriteti, dokumentet standarte, dhe cdo lloj informacioni te

kerkuar nga Koncesionari pérpara datés sé lidhjes sé késaj kontrate.

1o
St
o

Eshte ne dijeni te plote persa i perket permbajtjes dhe ketkesave te Autoritetit te
percakmuar ne Aneksin 2 (Kerkesat e Auroritetity dhe Aneksin 3 (Ofern e
Koncesionarit}; dhe,

213 Ka te gjithe informacionin, paisjer, sistemet dhe personelin e nevojshem dhe te
kualifikuar me qellim qe t’i jape mundesi adj te zbatoje detyrimer qe rrjedhin nga
kjo Konrrate, duke perfshire mundesine per te permbushur dhe realizuar Projektin
[Koncesionar.

214  Ne asnje rast nuk do te kerkoje ndonje demshperblim, penaliter apo te ngreje

cfaredolloj pretendimi ne lidhje me zbatimin e Kontrates ndaj Autorirent, apo

Enteve te gera ne varesi te tij, per fakte, rrethana apo ngjarie qe ka dijent

dhe/ose duhet te ishin parashikuar prej tij né projektin dhe ne Aneksin 3 (Oferta e

Koncesionarit), me perjashum kur fakter, rrethanat apo ngjarjer jane deklaruar si

te verteta apo ekzistuese, sipas paragrafit 2.2 me poshre;

Koncesionari brenda 30 (tridhjete) diteve nga data efekdve e kesaj kontrate do te

1o
=
i

themeloje nje Shoqeri Tregtare ne vazhdim “Shoqeria Koncesionare”, re ciles do
ti wasferohen te gjitha te drejrat dhe deryrimer e Koncesionarit sipas kesaj

kontrate, duke patur parasysh parashikimer e Nenit 33 te kesaj kontrate.

o
[ Q%]

Aurorited deklaron gé:

2.2.1  Auroriteti te gjitha te dhenat e uj te vena ne dispozicion te koncesionarit duke
perfshire dhe Dokumenter e Procedures Konkuruese | jane te sakra, te verteta

dhe pa gabime.

222 Kjo Kontrare éshté nénshkruar rregullisht, nga Auroritet, i cili gezon te gjitha te

drejrat dhe kompertencar ne baze te legjislacionit shqiprar.
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2.2.3 Autoniten do te dorezoje prane Keshillit te Miniswave menjehere pas nenshkeimir

1o
1o
e

225 Asnjé urdhér, rregull/rregullore, urdhér ef{zekuu}ni, vendime, pezullim ose urdhér

kete Kontrate, ne formen e nje projeki-ligji, 1 cili do te jete objekt shqvrtimi nga kv
i fundit. Autoriteti nuk garanton ne asnje rast miratimin pa kushte apo detyrime ¢
tera te kesa] Kontrate, si ne Keshillin e Ministrave ashu dhe ne Kuvendin ¢
Shgiperise.

Neénshkrimi dhe zbatimi i késaj Nontrate 1 nenshtroher ligieve ne fugi te

Republikes se Shqiperise. S —

kufizues me karakrer administratv nuk do te zbatohet ose urdhérohet te zbaroher
nga ndonje organ pushteti administrativ ose Ent Shtetéror qe ka juridiksion mbi
céshtjen qe kufizon, ndalon ose deklaron te paligishme akuvitetet e krvera sipas

késaj Kontrate.

3. Dhénia e Kongesionit

3.1 Objekti i Kongesionit

311

312

Y
1)

Al

Duke ju nenshrruar dhe né pérputhje me afatet dhe kushrer e pércaktuara né kéeé
Kontrate dhe Anekset bashkélidhur, Autoriteti jep dhe autorizon Kongesionarin,
i€ Projekiojé, Ndértojé, Véré né shiryeézim, Adminiswroje, Mirémbaje masivin e
ullishtes, tregtimin e ullirit, si dhe té transferoje masivin e ullirit né pérfundim té
kontratés npa Kongesionari tek Autoriren Kontraktues, konform kushteve dhe
afateve té parashikuara né két€ Kontraté.

Né vijim, pér géllimin e objektir & késaj Kontrate, Koncesionari do té sigurojé
pérgattjen, pércakumin, zhvilimin, zbatmin dhe operimin né térési & kénre
progeseve, sipas rast:

Ngrigja e masivit té ullishtes do € pérfshijé punimer e méposhtme:
matrja e masave pér ndértimin ¢ infrastrukrurés;

shpvllézimi i terricorit;

sistemimi sipérfagésor 1 terrenit,

organizimi 1 tersitorit;

plehérimi bazé organo-mineral;

punimi i thellé Qilizém;

punime 1é tjera pas mbielljes;

punime pér piketmer

distancat e mbjelljes;

vendosja e sisitemirt (& ujirjes;

mbjellja e fidaneve;
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xii.  vendosja e mjeteve mbéshretése ;
Xiin’ ctj,

2. Shérbimer né ullishte pas mbjelljes;
1 Plehérimi dhe ujitja sistematke;
i Krasitja dhe formimi;

iy Mbrojya fitosanitare;

{iv; ___Sistemi racional ivieljes;

3. Dlehérimi dhe ujitja;

1 pérzgjedhja e dozave dhe llojeve té plehérimit;
i plehérimi gjethor;

diis plehérimi me ujitje;

vy plehérimi né tokén e livadhézuar té ullishtes;

) ujitja,

D e,

4. Formimi i kurorave & ullirit:

1) perzgjedhja e formave te kurorave, te tilla si: shkurore, vazo polikonike, vazo

shkurore, monokonike, palmete elipsoidale;

fif) mirémbajtja e kurorave;

(Lt} ety.

3. Zgjidhja e problemeve fitosanitare;

) njohja e démtimeve t& rrezikshme pér kuleurén;

(i) pércaktimi 1 kritereve bazé mbi € cilér vlerésoher prania dhe nivell i

rrezikshmérisé sé démruesve dhe sémundjeve;

“iig) pércaktimi i produkieve fitosanitare t€ lejuara pér pérdorim;

6. Praktika kulturale € krvera deri né futjen né prodhim té ploté ¢ plantacionit.
i\ mbajtja e tokés me bimési;
i) mbajtja nén kontroll pér monitorimin e démtuesve dhe sémundjeve;

i ujit)a;

vy keyjimi 1 kurorave;

g etj.

B Prakrika kulturale té krvera me tutjen e ullinjve né prodhim té plote.
1y mobilizim dhe tzajinim [ krahut te punes;

‘if) mbrojtja nga gérryerjer;

(i)  mirembajtja e rriedt antierrozion dhe ndértimi i rrjetit t€ rrugéve;

v trajim i tokés nén ullishte;
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Y plehérimy;

i) ujitja;

fvii,  krasitja;

pe L - A
~ur,  zgjidhja e problemerve fitosanitare;
ix) el

x) etj.

3. Investime té tjera ne ngritjen/ndértimin ¢ infrastrukmrés pérkatése-si-zyra;-depo

3

3.3

rrugé, impjante veditje  spérkare pleherimi organik, teknologji bashkohore.

9. Mbrojrja e fosileve, antikuareve dhe pasurive ackeologjike.

3.1.3  Afaret e vendosura né Aneksin 8 Plani 1 Projektit i miratuar nga palét, mund té
shrvhen pér njé periudhé té caktuar kohe e barabarté me vonesat kohore &
shkakruara nga Autoriteti apo ¢do Ent Shtetéror, né dhénien e njé license, leje apo
aurorizimi qé kérkohet pér pérmbushjen e ketyre detvrimeve.

Periudha e Kongesionit

3.2.1 Koncesioni jepet per nje periudhe prej 99 vijetesh nga data efekuve dhe perfundon
ne diten e pervjerorit te 99-te te dates Efekdve “Periudha Efekuve”. Megjithate ne
rastin e zgjidhjes perpara afatr 99 vjecar periudha e Koncesionit do te nenkuproje
dhe do te kufizoher tek periudha qe fillon nga Data Efekive dhe mbaron ne
Daten e Zgjidhjes.

Rastet e zgjatjes s€ Periudhés sé Kongesionit

3.3.1  Pas njé periudhé prej 95 (néntédhjeté e pesé) vitesh duke filluar nga Data Efekive,
Palér bien dakort pér 1€ diskutuar pa detyrime, afatet dhe kushtet pér njé zgjatje té
mundshme t€ Periudhés sé Kongesionit, duke patur parasvsh sé Autoriteti mund
1€ angazhohet né zgjatjen e afatr, né rasun e ckzistencés sé interesit publik dhe
pérputhshmérisé me strategjiné dhe objektivar e tif né momentin e negociatave.
Cdo zgjatje e afatit mund € reflektoher mbi ato elemente € Konmatés me
karakrer financiar, ashtu si¢c mund € gjvkohet e arsveshme dhe e pérshrashme nga
palér.

3.3.2  Zgjaya e Periudhés sé Koncesionir do & jeté e detrrueshme pér Palér, né rast se
pér shkaqe 1€ arsyeshme qé ndikojné drejrpérdrejté né Projekr fjo té shkakwura nga
Koncesionari) (kénx nuk pérfshihet Forca Madhore) nevojitet njé periudhé mé e
gjaté kohe pér tu konsideruar si rentabel dhe financiarishr i pershtatshem né

perputhje me analizat financiare 1€ “Vleres pér Para”, “IRR” apo c¢do lloj analize

tietér té pershtatshme pér vleresime té tilla.
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Palér bien dakord sé Periudha ¢ Kongesionit do & zgjatet pér njé periudhe té

{2
(%)
j N

cakruar kohe e barabarte me vonesat kohore pér shkak rastit ¢ mospérmbushijes
nga ana e Aurtoriteti apo c¢do Ent Shreteror, né dhenien e njé license, leje apo
autorizimi qé kérkohet pér pérmbushjen e dervrimeve @ Koncesionarit, gé rrjedh
apo ka lidhje me kéé Iontrate, me kusht ge kjo vonese te ndikoje ne

rentabilitetin dhe fizibilitetin e projekir, vleren ne para, IRR ‘internal rate of

return,. .

3.3+ Talér bien dakord s¢ Periudha e Koncesionit do té zgjatét pér njé periudhé té
caktuar kohe e barabarte me vonesat kohore pér shkak € rasdr @
mospérmbushjes nga ana e Autoriteti, pér venien né dispozicion € Koncesionarit
té siperfaqges prej 700-1000 ha.

3.3.5 Palét bien dakord sé Periudha e Kongesionit do té zgjaret né rastin ¢ njé Ngjarjeje
t€ Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe té barabarte me, kohen qé ka zgjatur
Ngjarja dhe kohen ¢ arsyeshme t& nevojitur pér riparimin e démeve e shkaktara,
me kusht qé vet Ngjarja t€ kété zgjatur njé periudhé kohe qé e kalon 2 (dy) vjet me
kushr ge kjo vonese te ndikoje ne rentabilitetn dhe fizibilitetin e projekut, vieren
ne para, IRR {internal rate of rerurn).

3.4 Ekskluziviteti dhe kufizimet

3.4.1 Té Drejrat e Koncesionit do té€ jené ekskluzive dhe Koncesionari do té kété té
drejién ekskluzive, né lidhje me shfrytézimin e sipérfages prej 700-1000 ha,
sipas Aneksit 5. Kjo e drejté ekskluzive pérfshin pérshratjen dhe shirviézimin e
terrenit pér kultivimin e varieteve té ndryshme € bimés sé ullirit dhe tregtimit
e uj, ngritjen/ndérimin e infrastrukturés pérkatése si zvra, depo, rrugé,
impjante vaditje, spérkatje, pleherimi organik, teknologji te aplikuar sipas
praktikave bashkekohore. Pervec sa me siper, Koncesionari ka te drejie te
ushtroje sherbime te tera vetem ne qellim te realizimit te Projekrr

Perfundimtar te miratuar nga Auroriteti.

Né asnjé rast Autoriteti nuk do té lidhe dhe/ose deklaroje té lidhe cfaredolloj

:_)J
+
2]

kontrate apo marreveshje me palé té treta té cilat mund t€ japin ose deklarojne
té japin, t€ drejtat e identifikuara né Nenin 3 {Dhenia e Kongesionit} njé pale
té trete ose té marre ndonje veprim duke périshire perfundimin e kontrates e
clla mund té nadikoje negativisht né € drejrat ekskluzive 1€ dhena

Koncesionarit sipas kesaj Konrrare.

3.5 Autorizime, Leje dhe Licenca
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351 Autoriteti do té sigurojé qé, cdo Ent Shteréror nén auroritetin ¢ drejtpérdrejé
té tif, do ' léshojé Koncesionarir autorizimet, licencar dhe lejer né lidhje me
zbatimin e Kongesionit me kusht q& Koncesionari té keté pérmbushur
kérkesar ligjore pér aplikimin e licencave, autorizimeve dhe lejeve té kérkuara
nga al.

3.3.2  Né rastet kur ¢do Ear Shretéror /i cili nuk éshié nén autoritetin e drejtpérdrejeé

t€ Auroritetity qé ka té drejté té léshojé autorizime, leje_apo licensa,-Autoriteti--————-

3.6

3.7

do té béjé cdo pérpjekje per ndikuar gé autorizimet, lejer dhe licencat ti

léshohen Koncesionarit né pérputhje me kété Kontraté, pa vonesa, sipas njé

kérkese té nevojshme € paragitur nga Kongesionari, me kushr qé kv i fundit
té keté pérmbushur kérkesar ligjore pér aplikimin e licencave, autorizimeve dhe
lejeve té kérkuara nga ai.

3.5.3 Autoriteti do te b&jé te gjitha pérpjekjet ¢ duhura ge Enter Shteterore qé
ushtrojne autoritetin e tyre perkates ne lidhje me Koncensionarin do te
mbéshtesin pa i shkaktuar Koncensionarit vonesa ne zbatimin e Projekuit.

3.54 Afatet e vendosura ne Ancksin 8 i miratuar nga Palet mund te sheyhen per nje

periudhe te caktar kohe e barabarte me vonesat kohore te shkakruara nga

Autoriteti apo cdo LEnt Shteteror, ne dhenien e nje Licence, Lejeje apo

Autorizimi per permbushjen e ketyre detyrimeve si dhe né pérmbushjen e cdo

detvrimi tjetér té parashikuar né kéwé konwraré.

Kur nuk éshté pércaktuar ndryshe ne kété Kontrate, me hyrjen ne fuqi te Ligjit

ot
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Pér Miratimin e Kontratés sé¢ Koncesionin pér Kultivimin e Ullirit [sipas Ligjit
te Zbarueshémy), kjo Kontrate ka pérparési mbi cdo Ligj te Zbatueshém ge do
te hvie ne fuqi pas datés se hyrjes ne fuqi te Ligjit “Pér Miratimin e Kontratés
s¢ Koncesionin pér Kultvimin e Ulliric”.

Dorézimi i Mjediseve t& Kongesionit dhe Infrastrukturés

3.6.1 Me mbarimin e Periudhés s& Ioncesionit, Koncesionari do ¢ dorézojé tek
Autoriteti Masivin e Ullirit te realizuara nga Shogéria Koncesionare gjaté
periudhés sé¢ koncesionir si dhe ¢do ttull mbi kete masiv pa asnjé lloj detyrimi,
barre apo hipoteke.

Progesi | Dorézimit do té filloher té pakién 6 ‘gjashié) muaj pérpara datés sé

LWE}
S
I

mbarimit té Periudhés sé¢ Koncesionit nga njé inspekiim i pérbashkér i
Autoritetit dhe Koncesionarit.

Progedura e Dorézimit

3.7.1  Transferimi do té pérfshijé por pa u kufizuar né:
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1i Dorézimin fizik té Masivit te Ullirit t Shogérisé Koncesionare:

i Dorézimin ¢ inventarit te Asereve me vleren kontabel te mberwr ne
momentn ¢ dorezimit si dhe té dhénat né posedim té tj né lidhje me @
gjitha céshtjet g€ kané t& béjné me operimin e Kongesionit nga Shogéria
Koncesionare, pa pagesa, detvrime apo tarifa t& métejshme;

(iiiy  Kalimin e twllit t¢ pronésisé pér ndértesat apo impiantet e ndértuara nga

Shogéria Koncesionare. -

3.72  Autorireti bie dakord dhe merr pérsipér qé brenda 30 ditéve ngé tansferimi
té drejtave dhe titujve né lidhje me asetet dhe dorézimin e dokumenteve
pérkatése sic éshté parashikuar né paragrafét me lart, ai do (€ léshojé
Certifikarén e Dorézimit né pérputhje me Aneksin 7 (Certifikata e Pranimit 1é
Dorézimit) té késaj Kontrate. Koncesionari duhet té dorezoje kéto asete né
gjendje funksionale.

373 Ndérsa té gjitha aseter e sipérpérmendura té Shogerise Kongesionare do té
wransferohen tek Autoriteri né ditén e pérfundimit té Periudhés sé Koncesionir,
vete Shoqeria Kongesionare (si person juridik) si dhe Koncesionari me aseter e
tif, nuk do té wansferohen tek Autoriteti.

4. Data Efektive e Kontratés

4.1 Data Efektve:

+1.1  Dara Efekuve e késa) Kontrate do té jeté 15 dité pas boumit te Ligjit t& miraruar
nga Kuvendi 1 Republikes se Shqiperise “Pér Miratmin e [Kontratés se
Koncesionin pér Kulavimin e Ullirit?, né Fletoren Zyrrare pérkatése e
Republikés se Shqipérisé.
4.2  Mosarritja e respektimit t€ Datés Efektive.
Ne rast se Data Efekiive nuk hya ne veprim brenda nje periudhe pre) 120 ditesh ge nga
dara e nenshkrimit te kesaj Kontrate, secila nga palet do e kere te drejren qe zgjidhe
kontraten, duke dhene nje Njoftim Zgjidhieje ndaj pales tjeter. Ne vijim te marrjes se nje
Njofum Zgjidhjeje te dlle, Palet ne kete Kontrate nuk do te kene te drejta apo detyrime te
meteishme sipas kesaj Kontrate {pervec te drejlave dhe detvrimeve te tilla te parashikuara
ne nenin 23 {Konfidencialiten) dhe nenin 39 fLigji rregullues dhe Arbitrazhi}.
5. Plani i Projektit
Koncesionari do té realizojé projektin né pérputhie me Planin e Projekur, t& parashikuar

né Aneksin 8.
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6. Testimi

6.1 Kur Kongestonari té konsiderojé s¢ Projekd éshié gati pér ' testuar, ai do té paraqesé
Projektin pér testim dhe Palét do € ndjekin dispozitat e zbatueshme té Procedurave té
Testimit, parashikuar ne Anecksin 9 @ késaj kontrate. Testimi do ¢ fillojé brenda 30
(tridhjet€) ditéve nga marrja e njoftimir té béré nga Koncesionar tek Autoriteti

Kontraktues. Ky tesum do té kryher nén kontrollin e njé grupi pune né rang_ekspertésh

me pérfagésues té Autoritetit Kontraktues dhe 1€ Shogerise Koncesionare, né pérbérje té
té cilit do té keté edhe eksperte te institucioneve té specializuara té pavarura té fushés, té
cilér do t€ konkludojné me njé raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné té Projektic,
brenda 30 ditéve nga fillimi i testimir, duke patur parasysh kompleksitetin e veprés.

6.2 Nése Kongesionari i kalon me sukses procedurat e testimit, Autoriteti do € léshoje njé
Gertifikate Pranimi. Leshimi i nje certifikate te tille konfirmon ideimin, zhvillimin dhe
realizimin e projektt ne perputhje me kete Kontrate. Pavarésisht nga léshimi i ¢farédo
Certifikate Pranimi, Koncesionari do té mbetet i vetmi pérgjegjés pér té siguruvar qé
Projekd, si¢ éshté ideuar dhe zhvilluar, @ jeté i pérshtatshem pér realizimin e dj, né
pérputhje me kété Kontraté.

6.3 NE rast se gjaté€ procesit t¢ tesumit, ~Autorited konstaton mosperputhje né realizimin e
projekur apo € nivelit té8 sherbimeve, atehere ai ka 1€ drejie ¢ refuzoje leshimin e
Certifikates s¢ pranimit, duke aplikuar penalitetet e parashikuara né Aneksin 4 & kesaj
Kontrate.

6.4  Nese Koncesionarit nuk i jepet Certifikata e Pranimit pas pérfundimit me sukses @
testimit, pas nje periudhe tolerimi prej 7 dire pune, atéhere projekul do t€ konsideroher i
realizuar né pérputhje me Kontratén, pavarésisht dates se léshimit té Certifikarés.

6.5 Ne rast mospjesemarrjeje te Autortetit gjate testimit Koncesionari ka te drejee te kryeje
vete testimin dhe venien ne pune te projekut duke njofruar Autoriretin me shkrim, brenda
20 diteve pune nga pérfundimi testrnit. Né kéé rast projeku do 1€ konsideroher 1 realizuar
né pérpurhje me kontratén, pavarésisht [éshimit 1€ Cerufikarés.

6.6  Te gjitha shpenzimet per krverjen e testimit do te perballohen nga Koncestonari.

7. Vonesat né zbatim ~ Dispozita té Pésgjithshme

7.1 Nése, né ¢do kohé, Koncesionari éshté né gjendje t¢ parashikoje se ai nuk do € {apo se ka
pak té ngjaré qé 1€ arrijé cilindo nga afatet e parashikuvara né Aneksin 8 (Plani i Projekedin),
ai do té njoftojé menjéheré Autoriteun mbi faktn e Vonesés duke béré njé pérmbledhje t&
shpjegimeve pérkatése.

7.2 Koncesionari, sa mé shpejt qé té jeté e mundur dhe né ¢do rast jo me voné se sz 10 dité
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pune pas njoftumir fillestar sipas Nenit 7.1, do ol jap¢ Auroritetr hollési ¢ plota me
shkrim pér:

72,1 Arsvet e Vonesés;

7.2.2  Pasojat e Vonesés;
T.2.3  Nése Kongesionari prerendon se Vonesa vien pér shkak té Autortcetit, arsven pse

e paraqet até pretendim.

Koncesionari do te ndermarre te gjitha hapar e arsveshme per te shmangur apo zvogeluar
pasojat e Voneses, aq sa mund te jete e mundur dhe e perballueshme financiarisht, me
kusht q€ cfarédo kostosh € dlla shresé ¢ pésuara nga Koncesionari pér shkak té
Pazotésisé 5€ Auroritetit 't jené njoftuar paraprakisht me shkrm ketj te fundit te pakien
20 {njezerj dite perpara kryerjes se shpenzimeve te dlla. Kongesionari ésheé i detyruar
respekroje kété proceduré, me pérjashtim té njé situate emergjente kur ai pér té shmagur
efekret negative té vonesés nuk ka kohé té mjaftueshme pér (& njoftuar Autoritetin. Ne
cdo rast Koncesionari do te rimbursoher nga Autorited per te gjitha shpenzimer e
arsveshme dhe te nevojshme shtese te kevera si rezultat i nje siwate te tlle, brenda nje
periudhe kohore jo me shume se 20{njezer) dite pune nga celja e fondeve buxhetore te
Autoritenit per vitin pasardhes, nese dervrimi per rimbursim bad brenda 6 (gjashie;
mujorit te pare te nje vitt kalendarik. Nese kv dervrim lind brenda 6 {gjashte} mujorir te
dvte te nje vid kalendarik atehere shpenzimet do te paguhen brenda 20 diteve nga
mbarimi 1 nje periudhe prej 19 (nentembedhjete) muajsh qe fillon nga moment i lindjes

dhe njoftmir te detyrimit.

7.4  Cfaredo konflikt mes paléve, si rrjedhoje e vonesave do te zgjidhet permes procedures
per zgjidhjen e mosmarreveshjeve te parashikuara ne Aneksin 10. Gjate kohes se zgpdhjes
se konfliktit te dy paler do te vazhdojne te punojne per te zgjidhur shkaget apo per te
zvogeluar pasojat e Voneses.

7.5 Nése eshte e mundur Koncesionari do te paragese nje projekr te planit te korrigjimit, ne
rast se nuk eshre ne gjendje te arrije afater e parashikuara sipas planeve vietore te
deldaruara prej tij. Projeki-Plani i Korrigjimit do te identfikoje ceshrjer ge rrjedhbin nga
vonesa dhe hapat qe koncesionari propozon ge te ndermerren per te arritur afatet ne
perputhje me kete Kontrate.

7.6 Projekr Plani i Korrigjimit do u paragiret Autoritetit per miratim sa me shpejt ge te jete ¢
mundur dhe ne cdo rast jo me vone se 45 dite pune {apo nje periudhe kohore tjeter te tlle

ge autoriteti mund te lejoje dhe te njoftoje Koncesionarin me shkrim pas njofrimit fillesrar
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stpas nenit “.1. Autoriteti nuk do te refuzoje miraumin e tij per nje Projeke Plan
Korrigjimi ne menyre te paarsveshme. Autoriteti do te shprehet mbi propozimin e
Koncesionarit brenda 15 ditéve pune nga paraqgitia e kerkeses, né rast t€ kundért
propozimi konsiderohet | miratuar nga ana e Autoritetit.

7.7 Koncesionari do te veproje ne perputhie me Planin e tij te Korrigjimit.

7.8 Paler bien dakord ge marrja nga Koncesionari dhe/ose Nen- kontraktuesic ¢ dj, e tegitha

e e

licensave, autorizimeve -dhe—lejeve te—kerkiiara per ekzekutimin e projektr, eshie

e
JUNSES

T thelbesore per zbatimin e kesaj kontrate. Ne rast vonese ne marrjen e licensave,
autorizimeve dhe lejeve te dlla, te shkakmara nga organet kompetente si rezulrat i
tejlealimir te afateve ligjore per dhenien e ryre, Autoriteti ose End Shreteror nuk do te
konsiderohet ne vonese deri ne nje periudhe 20 (njezer) Dite Pune nga kalimi i afadt ligjor
per dhenien e tyre.

8. Monitorimi

8.1.  Autoriteu Kontrakrues, ka te drejte qe ne periudha kohore prej 6 muajsh, gjate periudhes
se koncesionit, nepermjet te autorizuarve te tj, pas njoftimit paraprak te Shoqerise
KKoncensionare, te monitoroje objektin e koncesionit per te verifikuar zbatmin e
detyrimeve qe rrjedhin nga kontrata ne te gjitha fazat e zbatimit te saj. Megjithate,
Autoritetd mund te ushtroje kete monitorim ne edo kohe, ne rast se ka informacione re
arsveshme dhe te besueshme ne lidhje me mosekzekutimin e dervrimeve te kesaj kontrate.
Ne rast te mospérnbushijes se deryrimeve nga ana e Koncestonarirt, te konstatuara gjare
monitorimit, Koncesionari do te njoftoher me shkedm per masat qe do e merren dhe
detyrat gqe do t'1 Lihen si dhe afatet e arsyeshme té zbadmit te ryre. Kur eshte rasu do te
zbatohen edhe penalitete sipas Aneksic 4.

9. . Vonesat né arritjen ¢ Planit t€ Projektit pér Shkak t€ Autoritetit

9.1 Pa paragjykim ndaj Nenit 7.3 dhe duke iu nenshteuar Nenit 7.4, nése Kongesionari do té
kishte gene né gjendje qé t€ arrinte afater sipas Aneksit 8, por nuk ka arritur ta béjé ké si
pasojé e rastit t& mospérmbushjes nga e Autorirent, atehere Koncesionari pasi té kéré
njoftuar paraprakisht me shkrim Autoritetin mbi shkakun/pasojén e vonéses, do &
perfitoje nga té drejtat dhe lehtesimer e percaktuara né kéré Nen.

9.2 Nése vonesat kané ardhur si pasojé e rasur té mospérmbushijes nga Autoritet, atéheré
Koncesionari:
9.2.1  do té két€ t€ drejren e zgjatjes sé afatit pér njé periudhé t€ barabarte me Vonésen

e shkakruar pér Shkak té Auroritetit, ne zbaum te Nenit 3.3.2,

0.2.2 nuk do té konsiderchet sé &shté né shkelje t€ kesaj Kontrate si rrjedhim 1

mosarritjes pér té Permbushur afatet sipas Aneksir 8;
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923 nuk do té jer¢ subjeks i pagimit té penaliteteve, né lidhje me mosaritien ¢ afateve
né masen gé Vonesa vien drejtperdrejt pér Shkak té Autoritedy; dhe
9.24  do t€ keté & drejién € ngrejé pretendime pér shpenzimet e kryera pér shkak té
Autoritent, né pérputhje me parashikimet e nenit ™.3.
Pérgjegjésite e Koncesionarit
—

Kongesionari do té siguroje qé projekti (¢ jeté né perputhjeme: e

e e =

e e T . - .
1011 Kérkesare Autoritet sic pércaktoher tek Aneksi 2 /IKérkesat e Autoritetir;

IR

10.2

10.3

11.
111

10.1.2 Ofertén e Koncesionarir & parashikuar né Aneksin 3;

10.1.3 Kée Kontraié,

1).1.4 Anekser e parashikuara né kété Kontrate;

Koncesionari do té zbatojé projektin né pérputhje me:

10.2.1 NE& pérputhje me prakikar bashkohore né kété fushé,

10.2.3 Planer e Cilésisé,

10.2.4 Nivelin e afiésive profesionale, kujdesit, planifikimir, mbikqyrjes, kontrollit dhe
gjvkimir & cilat mund té priten nga njé shogéri profesioniste me pérvoé né
dhénien shérbimeve té tipit dhe kompleksiterir & kérkuar nga Autoritet sipas
késaj Kontrate.

Pérmbushja e detyrimeve

10.3.1 Kongesionari do té pérmbushi detyrimet né pérputhje me parashikimet e
vendosuar né pikat 10.1 e 10.2 € kétij neni.

10.3.2 Nése ka njé déshtim né pérmbushjen ¢ njé/disa deryrimeve apo nése
Kongesionart beson se do té keté njé Déshum né pérmbushjen ¢ njé/disa
denrimeve, Koncesionari do té:

4y njofrojé Autoritetin menjéheré pér Déshumin apo Déshtimin e mundshém né
pérmbushjen e detyrimit;

‘it sigurojé prané Autoritedt njé Plan Korrigjimi t€ afateve dhe veprimeve qé a1 do é
ndérmarré pér té ndrequr Déshdmin, brenda 15 ditéve pune nga dama gé
Koncestoneri njofton Autoriteun sipas Nenit 10.3.2 {1};

iy véré né pérdorm € gjitha burimer shtese dhe do € ndérmarre té gjitha veprimer
rregulluese qé€ jané té nevojshme pér té ndrequr apo pér t€ parandaluar Déshtimin
né t€ ardhmen.

Pasojat per Shkak té Autoritetit né Fazén Operacionale

Nese Koncesionari do ti realizonte 1€ drejar ekskluzive € tj dhe pérmbushre detyrimer

ne fazén operacinale ne perputhje me kete Kontrate, por ka deshruar si pasojé e
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13.
13.1
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maspérbushjes nga ana e Autoritetit, Koncesionari do te kete te drejtat dhe asistencen e
parashikuar st me poshte:

11.1.1 Nuk do te trajtohet si te jete ne mospérmbushje te kesaj kontrare;

11.1.2 Do te kete te drejten te ngreje pretendime per shpenzimer e kivera, ne perputhje

me Nenin 7.3;

NEé pritje € zgjidhjeve € konflikteve té dyja palér do t€ vazhdojoe 1€ 2gjidhin-ceshtigrdhe

1€ zbusin efekierekedj déshtimi.

Pérmiresimi i Projektit dhe Shérbimeve

Giate gjithé Periudhés sé Koncesionit, Kongesionari éshté i detyruar té identifikoje

permiresime € reja ose potenciale t€ Projektit né pajim me kété Nen. Né kéré kuader

Kongestonari, ka té drejre 1€ identifikoje dhe raportoje prane Autoritetit, pér:

iy Nevojén e teknologjive pérkatése € reja dhe & zhvilluara, té cilar mund &
pérmirésojné Shérbimet, dhe kéto teknologji té zhvilluara potencialishe &
mundshme pér Kongesionarin dhe Autoritetn, té cilat Palét duan té adoptojné;
dhe/ose

1 Pérmirésime té reja ose t€ mundshme té Shérbimeve duke pérfshiré cilésing,
pérgjegishméring, procedurar, si mekanizmat e performancés dhe shérbimer
mbéshtetése té klientit né lidhje me Shérbimer.

Koncesionari do 1€ sigurojé qé informacioni qé do o jeper Autoritedt té jeté |

mijafrueshém pér Auroritetn qé té pércakiojé nése duher té zbatoher pérmirésimi.

Kongesionari do t€ japé ¢do informacion té métejshém g€ Autorited kérkon.

Nése Autoriteti déshiron t€ pérfshijé ndonjé pérmirésim t€ identifikuar nga Koncesionasi,

Auroriteti do ti dérgojé Kongesionarit njé njoftim dhe palét do:

{1} Zhvillojné njé plan pér zbatimin e pérmiresimit brenda njé afad 20 dit€ pune
Kerkeses sé¢ Ndryshimit té Autoritetit, pér aprovimin e Autoritets;

{ir, Zbarojné pérmiresimin né pérputhje me parashikimet e njé plani té zbaumir, i
miratuar nga Autoriteti:

Céshtje financiare

Vlerésimi i investimeve

Né pérputhje me ofertén e Kongesionarit, vlera e invesamit pér realizimin e Projekdt

éshié 1,906,500 leke/ha. Vlera e ndryshuar e invesumir mund t& jeté mé e madhe se

1,906,300 leke/ha, por jo me e vogel sé 1,811,175 leke, (g€ perfageson njé ndryshim €

investdmit né vleren 3% 1& investimit total té parashikuar). Né fund té edo vit (viti fillon

nga dara efekuve ¢ Kontrates) do t paragitet plani i punimeve nga Koncesionari pér vitin

pasardhés. Autoritet ka 1€ drejié té monitoroje pérmbushjen e vleres sé investimit sipas
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fazave t& investimit dhe planit te punimeve t¢ ndara né¢ ~ vite. Moskeverja e planit te
punimeve né zéra dhe vlera © paragitura né fund € vidt pér viin parardhés nga
Koncesionari, do té shogerohet me penalitete vetem pas vidt € treté 1€ fllimit €
punimeve pér vlerén e parealizuar, sipas Aneksit 4.

13.2  Tarifa e Kongesionit

Kongesionari do té paguaje njé tarife (“Tarifa e Kongesionit”) gé arrin né 0.2-% ¢~

_ ardhurave vjetore & -realizuata nga shitjet, (duke perjashruar TVSH-né), né favor té
T Auroritetit pér t€ drejat dhe privilegjer e dhéna né kété Kontrate, bazuar né deklarimet

financiare t€ kontrolluara té Shogérise Koncesionere pér ¢do Vit Financiar. Detyrimi i
Koncesionarit pér pagesen ¢ kesaj Tarife, fillon nga viti i pare i realizimit € t¢ ardhurave
nga ky Projekr.

13.3  Modalitetet e pagesés
Tarifa e IKoncesionit béher e kérkueshme me baze vietore, dhe paguhet brenda 30 ditéve
nga depozitimi t detvrueshém i bilancit té Shoqérise Koncesionare pér efeke fiskal, sipas
legjislacionit né fuqi.
Vonesa né pagimin e késaj tarife do té shoqéroher me penaliteter e parashikuar né
Aneksin 4 {Céshtje financiare;.

13.4  Riinvestimi
Kongcesionari do krveje ¢do 30 vjet riinvestim né ullishte dhe teknologji né vierén 20 ®o 1&
vlerés rotale t€ investimir, pérkatésishr 60 % t€ vlerés sé riinvestimir né ullishte dhe 40 4
né teknologji. Kéto vlera do € akmalizohen sipas indeksit ¢ inflacionit.

13.5  Rishikimi i kostove dhe shpenzimeve
Né rast se secila nga Palét do t€ kérkojé rishikim € kostove dhe shpenzimeve ré
Kongesionit, duhet € njoftojé Palén tetér me shkrim, duke respektuar Procedurén e
Ndryshimeve € Kontratés, Aneksi 6 1 késaj Konuwarte. Brenda 15 ditéve nga marrpa e
njoftmit, Palér do té takohen dhe do € diskutojne mbi rsishikimin e kostove dhe
shpenzimeve. Kongesionari nuk do té jeté i detvruar qé @ pérballojé kosto sheesé, pér
ndryshimer g€ duhen béré pér 1€ vepruar né pérputhje me standartet ¢ detyrueshme té
hyra né fuqi pas Datés sé Ekzekurmir, pérvecse kur pér kosto té alla éshré réné dakord né
pérputhje me Proceduren e Ndrvshimeve té Kontratés.

13.6 Financimi i Kongesionit
13.6.1 Koncesionari do & sigurojé financim té pérshtatshém nga Palé Financuese té
besueshme, pér realizimin e Projektit sipas késaj Kontrate, brenda 18 muajve nga
Dara Efekdve.

13.6.2 Né zbaum té paragrafit 13.6.1, Kongesionari ka t& drejié té vendosi hipoteké,
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peng, apo ndonjé barré tjetér mbi asetet qé ai koncestonari} do té krijoj né zbatim
té projekrir t& punimeve si dhe 1€ lidhé cdo lof marréveshje financimi me ¢do Pale
Financuese, me kusht gé hipoteka, pengu apo barra tjetér st dhe marzéveshja
pérkatése e financimir r'i sherbejé pérmbushijes sé detyrimeve & Koncesionarit né

kété Kontrate.

14. Rregullimi e T
Palér bien dakord-qé-té-menaxhojne ﬁgggtrate permes dispozitave té percaktuara né
,..ru-w--""""'Mva
T Aneksin 2 dhe 3 té késaj kontrate sic mund & pércakiohen apo € bihen dakord me tej nga
Palér,
15. Nén-kontraktimi
15.1  Kongesionari mund ¢ nénkontrakioje  detyrimet e tj sipas késaj Kontrate. Pér
ménjanimin e ndonjé keqkuptimi furnizuesit e pajisieve, materialeve dhe/ose dérgesave
nuk do t€ konsiderohen nén-kontraktore sipas késaj Kontrate.
15.2  Kontratat me nénkontrakmesit do 1€ hartohen duke respekwar kushtet e vendosura né
Aneksin 13 té késaj kontrate (kushter standarte 1€ nénkontraktimit).
15.3  Koncesionari do té njoftoje Autoritetun pér Nén-konwakwesin me informacionin e
méposhtém:
15.3.1 Emurin e tij, Eksperiencén dhe adresén;
15.3.2 Qéllimet pér té cilat nén-kontraktuesi i propozuar do t kontrakioher, duke
périshire ¢cdo shérbim qé do té ofrohet nga nén-kontraktuest i propozuar; dhe
15.3.3 Vlerén e nénkoniratés
15.4 Koncesionari éshié pérgjegjés pérpara Autoritetit, pér pérmbushjen e detvrimeve nga ana
e nénkontrakruesit.
16. Rishikimi i Projektit dhe Shérbimeve
Né cdo kohe, secila Palé ka 1€ drejte t& kérkoje nga pala fjetér g€ t€ hyje né diskudme né
lidhje me rishikimin e Sherbimeve dhe gjithé ndryshimet e rena dakord do 1€ zbatohen
nga Palér.
17. Kontrollet
17.1 Autoriten mund té kryeje kontrolle njé heré né vit, pér realizimin ¢ projekar. Kontrolh
do te krvhet nga struktura te cakwara nga drulland 1 Auroritetit, me njottimin paraprak
Koncesionarit.
17.2 Autoritett do té béjé perpjekjet e tj & arsveshme pér € siguruar qé keverja e secilir

koatroll nuk e ndérprer né ménvre té€ pa-arsyeshme punén e Kongesionarit ose té

shkaktoje vonesa né realizimin e projekut.
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Kushtézuar nga detyrimet ¢ Autoritedt pér konfidencialiter, Kongesionari do u sigurojé
Autoritetit {dhe/ose perfagesuesve € djy té gjithé bashképunimin e arsyeshem dhe
ndihmén lidhur me ¢do konwoll, duke pérfshire:
17.3.1 & gjithé informacionin e kérkuar nga Autoriteti brenda géllimit @ lejuar té
kontrollit;
17.3.2 mundési hyrje né ¢do Zone 1@ kontrolluar nga Kongesionariz————"""""

e S

17.3.3 _mundési-hyrje ié ambientet e zbatimit ¢ Projektit; dhe

JE—

Pér géllimer e kontrollit, Autoriteti duhet & njoftoje paraprakisht Ioncesionarin @ pakten
14 dité pune, né lidhje me objektn e konwrollit.

Shpenzimet e kryera pér qéllime té kontrollit do € perballohen nga Autorited.

Ne qofte se nje kontroll identifikon ge Koncesionari nuk ka plotesuar nje pjese te
deryrimeve te tij sipas kesaj kontrate, palet do te bien dakord dhe do te zbarojné nje plan
korrigjimi. Auroritet do t& mbéshtesé Koncensionarin né zbatimin e planit ¢ korrigjimir.
Kur eshte e aplikueshme do te zbatohen penalitetet ¢ parashikuara ne Aneksin 4.
Regjistra dhe Raporte

Paler do te veprojne ne perputhje me dispozitat e Aneksit 2 {Kerkesat e Autoriteutj dhe 3
fOferta ¢ Koncesionarity dhe me praktiken ligjore te fushave perkatese, lidhur me
mbajijen e te dhenave dhe berjen e raporteve. Ato kane detvrimin r'u japin njera-tjetres
informacionin ge u kerkohet ne lidhje me veprimtarine, objekr i konwratés koncensionare.
Garancité

Ligji, rregullore, urdhera apo procedura té mirateara pas hyrjes né fugi 1€ késaj kontrate &
cilar kané fuqi né rterritorin ¢ Republikes se Shqipense dhe ndikojné ose kufizoiné t
drejuat eskluzive té koncensionarit jané té zbatueshme deri né até masé sa té¢ mos ndikojné
né té drejeat e pércakruara né két€ kontraté.

Ne asnje rast ligjer, rregulloret, urdhérat apo procedura té miratuara pas hyrjes né fuqi &
késa) kontrate, nuk do te cenojne periudhen koncesinare te parashikuar ne nenin 3.2 te
kesaj kontrate, i cili pas hyrjes né fuqi & késaj kontrate nuk do € jeté objekr ndrvshimi.
Punésimi

Kongesionari do té siguroje personel € mjafrueshem né ménvré qé té plotésojé kérkesar e
péreakruara né kété Kontraté. Kongesionari do té béjé pérpjekje pér té nxitur punésimin
ne zonat petreth ku shrihet projekti.

Kongesionari do & béjé perpjekjet e uj me t& mira pér t€ siguruar mbajtjen e personelit té
kualifikuar né nivel drejruesish dhe (€ siguroje qé ¢do zévendésues do té jeré i kualifikuar
dhe me pervojen e pershratshme dhe teresishr kompetent pér té zbatuar detyrar e cakwara

té personit € cilin ai/ajo ka zévendésuar.
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Detyrime té Autoritetit

Pérvecse kur éshré parashikuar ndryshe né kéé Kontare, Autoriten merr pérsipér edhe

dervrimert e meposhtme:

2111 Te siguroje vazhdimesine ¢ kontrates, pavaresisht ndrvshimeve te objekdvave

21.1.3

2114

21.15

strategjike kombetare dhe politkave makro-ekonomike © qeverisé dhe

Ieg}mlamomt té sektorit i€ bu;qesme

2112 Ti siguroje Koncesmmrit te dhéna dhe mformacmn te réndésishém pér

pérmbushjen e detvrimeve te i) ne kété IKontrare, dhe/ose te dhéna e informacion
qe kérkohen pér menaxhimin, operimin dhe zhvillimin e Projekdt {gjithmone nese
Autoritet disponon keto te dhena apo informacione), dhe te informoje
Koncesionarin pér ¢do ngjarje ne lidhje me objektin e koncesionit, dhe t'i dorézojé
Koncesionarit kopje te kéuj informacioni dhe te te dhénave.

Té siguroje qe Koncesionarit t'f jepet, pa pagese ose detyrim financiar te gjitha te
drejtat e kalimir, servirutit dhe lehtésira te tjera te kérkuara né proné shretérore nga
IKoncesionari pér te zbawar detvrimet e tj sipas késaj Kontrate (pér te shmangur
ndonjé dyshim, asnjé kompensim ose pagese nuk do te krvher nga Koncesionari
sipas Ligjit te Zbareshém pér pronaret e wkés ose te pasuesve te tyre, ose ie
ndonjé Enti tjetér Shretéror)sipas ligjit né fuq: né kohén e lidhjes s& kontratés apo
cdo ligji tjeter qe hyn ne fuqi pas dates efektive, nese konsiderohet si i favorshem
per Koncesionarin. Nése Koncesionarit i lind nevoja ¢ fidmit té té drejrave té
kalimit, lehtésirar dhe 1€ drejtave reale té tjera mbi pasurl € paluajishme né proné
private pér realizimin e projekdt, Koncesionar ka té drejté ¢'1 kérkojé Autorteetic
nisjen e procedurave té shpronésimit, dhe ky i fundit detyrohet € nisé procedurat
e shpronésimit me shpenzimer ¢ Koncesionarit. Shpronesimet, per efekr te
kalimit, lehtesirave dhe/ose servituteve ne proune private, do te paragiten
paraprakisht nga Koncesionari ne Projektun Perfundimurar, dhe do te behen re
detvrueshme per Autoritetin nese ky { fundit e miraton ate.

NE rast se si rezultar { veprimeve dhe/apo mosveprimeve té€ Autoriter né
pérmbushjen e parashikimeve 1€ nenit 21.1.3, Koncesionari peson deme né
mbarevajtjen e zbatimir ¢ Projekut, atehere kv 1 fundit ka té drejre €& kérkoje
mbulimin e té gjithé shpenzimeve shiese té krvera si dhe shlyerjen e demeve té
shkaktuara.

Te perkrahe dhe asistoje Koncesionarin duke marre te gjitha masat e nevojshme
nese ndonje Ent Shteteror me veprimer dhe/ose mosveprimet e tij shkakeon ose

mendohet ge mund te shkaktoje pengesa dhe/ose ndérhy)é ne zbatmin e

e e P S et
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Projekir, operimet eficente te Projekut ose te pérmbushjes nga Koncesionari te
kushteve te késaj Kontrate, pérfshiré ushirimin nga Koncesionari te te drejtave te
transferimit te fondeve dhe pagesave pa kufizime dhe pa vonesa, ne pérputhje me
Ligjin e Zbatueshém.

21.1.6  Té zbatoje detyrimet e tij ne perputhje me Nenin 3.5 ne lidhje me marrjen e

licensave, lejeve dhe autorizimeve qé do i shérbeiné_IKoncensionarit pér—

ushirimin e te drejtave dhe ekzekutimin e detyrimeve ne zbatmin e késaj
Kontrate;

21.1.7  Te béjé cdo pérpjekje pér té siguruar lidhjen e marréveshjeve/kontratave té
Koncesionarit me institucione publike per gellime te realizimit te objektit te kesaj
kontrate, sic mund te jete aneksi ne shtrirjen e linjes se trasmetmit te ujit, injes
perpunuese te!movl-ogjike, et.

21.1.8  Te marré pérsipér dervrimin t€ mos-licensojé ai veté apo ente té tjera shtetérore né
vartési ose autoritedn e tj, aktivitete ne vendin ose ne zonen perreth vendit ku do
te zhvilloher kultivimi i ullirit, qe mund te démtojné ne menyre te drejreperdrejte
ose te terthorte akuvitetin e Koncesionarit te pércaktuar né kéré Kontaté. Né
vijim Autoritet do té béjé cdo pérpjekje pér € siguar qé asnjé ent tjetér shtetéror
t& mos-licensojé ai veré apo ente té tjera shretérore né vartési ose auroritetin e tij,
aktivitete ne vendin ose ne zonen perreth vendit ku do te zhvillohet kuluvimi i
ulliric, ge mund te démrojné ne menyvre te drejteperdrejte ose te terthorte
aknvitetin e Koncesionarit te pércaktuar né kéé konrraté.

21.1.9  Te sigurojé se:

i} sipérfaqja e tokés sé dhéné né koncesion nuk do te pérfshiher st e dlle ne
¢do plan urbanistik t& ndryshém nga ai gé mund té nevojitete pér objekin
e koncesionir, dhe

i} nuk do t'l jepet asnjé aurorizim asnjé pale te trete pér te pérdorur, ndértuar
ose konstrukmar ne sipérfagen e tokés sé dhéné né koncesion ne
kundérshtim me te drejrac ¢ Koncesionarit ne kéé Kontrate; Cdo
autorizim, leje apo license qe mund te jepet ne kundershim te kesaj
dispozite, konsiderohet 1 pavlefshem.

Ay sipérfagja e tokés t€ dhéné me koncesion si dhe t€ gjitha té drejrar reale &
rjera (€ pércakouara né kéré kontraté si dhe kontrata veté, jané objekr i
regjistrimit né Zyrén perkatese te Regjisurimit té Pasurive té Paluajishme
né emér té Shogérisé Koncesionare. Giithashtu do 1é regjistrohen né emér

18 Shoqérisé Koncesionare, € gjitha pasurité e paluajishme qé do @
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krijohen mbi tokén e dhéné me koncension. Aplikimi per regjistrim ne
Zyrén perkatese te Regjistrimit té Pasurive té Paluajtishme do te beher 30
dite pas dorezimir te siperfages se tokes, nga Autoriteti tek Koncesionari
me gjithe dokumentacionin shogerues te pronesise.

212 Autorited éshré pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe koniraktore. Né rast

t€ mospérmbushjes sé keryre deryrimeve nga ana e tj, do & shperblejé € gjitha demet e

~sﬁkakmam ndaj Koncesionarit dhe q€ kane té bejne me Kihimin e Vieres sé Investimit té
kryer fvlera e aseteve né momentin zgjidhjes sé kontrates), sigurimin e kontrates nése ka)
dhe shperblimin e démit pér shkak 1€ shkeljes sé Kushteve & percaktuara né kontraten e
koncesionit.

21.3  Auroriteu garanton se te gjitha te dhenat e 4j te vena ne dispozicion te  koncesionarit
duke perfshire dhe Dokumentet e Procedures Konkuruese |, jane te sakra, te verteta dhe
pa gabime.

21.4  Rastet ¢ Mospérmbushjes nga Autoriteti
Secili nga raster si vijojné pérbejné rastet e mospérmbushjes se detvrimeve nga Autoriteti
{"Rast 1 Mospérmbushjes nga Autoritet”), pérjashtuar raster kur ky Rast Mospérmbushje
nga Autoritets, ndodh si rrjedhoje e njé Rasti Mospérmbushje te Koncensionarit ose pér
shkak re njé Rasu te Forcés Madhore:
iy Autoriteti apo cdo Ent Shteteror nuk pérmbush ndonié nga dervrimer e tj sipas
késa] Kontrate dhe njékohésisht nuk e ndreq kété mospérmbushje brenda afatit
pérkartés te ndregjes te cakruar ne kété Kontrate pér njé rast specifik, dhe nése auk
behet fjale pér kété rast, pas afatit te caktuar pér ndreqgje nga Autorizeti apo End
Shieteror me kusht ge ky afat mos te jete me pak se 40 (dvzet; dite pune, ose

(i} Auroriteti nuk e njeh kété Kontrate ose ne njé ményré tjetér te te kuptoje géllimin
e saj pér te mos gene me e detvruar sipas késaj Konrrate; ose

1y  Autoritet apo ¢do Ent Shietéror, si rriedhoje e veprimeve apo mosveprimeve te
rvre si dhe atehere kur duhet, sipas késaj I{onurare, krijojné rrechana te tlla ge nuk
lejojné Koncensionarit té pérmbushé detyrimer e tj sipas késaj Kontrate dhe nuk
e ndregin kété mospérmbushje brenda 3 ditéve pas mbarimit e periudhés se
ndregjes te lajméruar nga Koncensionari, ne pérputhje me piken +a} si me sipér;
ose

{iv) Auroriteti vonon pagesén e ¢do shume te dewvruar dhe te kérkueshme nga

[Koncesionari sipas Nenit 7.3; ose

) Cdo deklarim i bere ose garanci ¢ dhéné nga Autoritea né kété Kontrate zbulohet

qe &shté fals, 1 pasakté ose i pavéreet.
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Té& drejtat dhe Detyrimet e Kongesionarit

Pérvec sa éshié parashikuar né kéwé konuwaté, Koncesionari ka edhe kéto ¢ drejia e
deryrime:

T# Drejtat ¢ Kongesionarit

Perveg t€ drejrave q¢ lindin nga dhénia ¢ Kongesionit, Koncesionan gézon té drejeat e

méposhime:

22,

3
o

22.1.1 Te ushiroje te gjitha te drejrat ne lidhje me perdorimin ekskluziv te siperfages se
pronés, sipas pershkrimit ne Aneksin 12 te kesaj ontrate si dhe té keté t€ drejtén
e servitutit né pronat fqinjé sipas pércakrimit té béré né nenin 21.1.3, nése kjo do
t'i shérbejé pér té ushrruar aktvitetin e tij né kuptim t késaj kontrate;

22.1.2 Té punesoje apo angazhoje punonjes, me géllim zbatimin e Koncesionir si dhe té
hartoje politiken e vere té punesimit né perputhje me ligjer né fugi dhe kéwé
Kontrate;

22.1.3 Té kuveje veprime té tjera qé 1 konsideron té nevojshme pér té pé&rmbushur
deryrimet dhe té ushtroje té drejrar e tij sipas kesaj Konrrate;

22.1.4 Té kérkoje zgjatjen e Periudhés sé Kongesionit né pérputhje me parashikimet e
késaj Kontrate.

Detyrime t& Pérgjithshme té Kongesionarit

22.2.1 Té zbatojé Projektn e Kongesionit né pérputhje me dispozitat e késa) Kontrate
dhe Anekset e saj;

22.2.2 Pérveg rasteve kur shpreher ndryshe né kété Kontrate ose kur éshié réné dakord
ndryshe mes Paléve, Koncensionari do aplikoje dhe paguaje, marre dhe ruaje me
mbeshrerjen e Aurtoriterit, te gjitha autorizimet, lejet dhe Licensat e nevojshme per
permbushjen e detyrimeve te tj sipas kesaj Kontrate.

22.2.3 Kongesionari do té caktoje, mbikqgrre, monitoroje dhe konwolloje akuviteter e
nenkontraktorit {sipas kontratave perkatese qé mund t€ jene té nevojshme; né
perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate dhe Anckset e saj:

Koncesionari detyrohet te zbaroje piken {iii}, Neni 21.1.9.

Pas perfundimit te Periudhes se Koncensionit, ne perputhje me dispozitat e kesaj

Konirate, pasurité/aseter e krijuara vetém nga Shogéria Koncesionare gjaté aknvitetit @

saj, do ti kalohen Autoritetit pa kundershperblim.

Detyrime té Posagme t&€ Kongesionarit

Kongesionari éshrté { detyruar:

22.5.1 Té krijoje brenda 30 (uridhjeté) ditéve nga dara efekiive té kesaj Kontrate

Shogérine Koncesionare, ¢ cila do t& keté si objekt t& veprimrarisé sé saj realizimin
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e Projekut t¢ Kongesionit, né pérputhje me kushter dhe dispozitar e késaj

Kontrate;

[
IS
W
12

Shogéria e krijuar do i nenshtrohet té gjitha dispozitave ligjore, qé rregullojne
veprimtarine ¢ shoqérive tregtare né Shqiperi.

INé ményré € vecante kérkohet q¢ statun i Shogerise Koncesionare té pérmbaje (&

pakten: o B

4 Forma e shogérisé: Forma e shoqérisé do té jete “shoqéri me pérgjegjési té

kufizuar” ose “shoqéri anonime”, duke funksionuar né zbadm @ ligjir nr.
9901, daté 14.04.2008, “Pér Tregrarér dhe Shoqgérité Tregrare™;

i) Qbjekd i shogérisé: Projektmi, Ndértimi, Veénia né shfrviézim,

Administrimi, Mirémbajtja e Masivit te Ullishtes dhe tregtimi i ulliric.
iy  Kohezgjatja: Shoqéria do té ushtrojé akuvitetn e saj né pérputhje me
afaun e késaj Kontrate Koncesioni;

22.5.3 Kongcesionari dhe Shogéria Koncesionare, do t€ jené individualisht dhe solidarisht
pérglegjés pér detyrimet qé rrjedhin nga kjo Kontraté, pér njé periudh prej 20
‘njezer) vijetésh nga data efekuve e késaj kontrate. Me kalimin e kédj afad
pérgjegjésia pér t€ gjitha denyrimet gé rrjedhin nga kjo kontraté 1 mberet vetem
Shoqérisé Koncesionare, pa prekur té drejtat e Koncesionarit né kété kontraté.

Té realizoje prodhimin mesatar vjetor 10 ton/ha.
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Té sigurojé cilési té larte, besueshmeéri dhe qéndrueshmérn ¢ projekur gacé

periudhés sé Koncesionit;

225.6 T¢ informojé Autoritetn né ¢farédo rrethane gé mund té demrojé procesia e
zbatmit t& Koncesionit;

22.5.7 Té pérdori teknologji 1€ pérshiatshme pér zbadmin e projekeir qé mos té demtojé
Tokén objekr té projektt dhe ato pérreth saj.

22.5.8 Té raportoje ¢do 6 muaj tek Autoriteu né lidhje me ecurine e Koncesionir, sic
percakroher né kéré Kontrate;

22.5.9 T&é marré € gjitha masat e duhura dhe t€ nevoshme me géllim garantmin e
kushteve € sigurisé né puné pér punonjesit e tj si dhe € njohe dhe zbatoje
legjislacionin q# lidhet me parandalimin e démeve dhe fatkeqesive.

22.5.10.Té marré masa pér té garanmar mbrojen e mjedisit gjaté giithé periudhés sé
koncesionir;

22.5.11 Té pérballojé & gjitha shpenzimer gé lidhen me démer qé evenwalisht mund ¢

shkaktohen paléve té treta, per faj te j.
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é,zz.s.-m‘;?‘&s’a”i perket shfrytezimit te siperfages se Masivir te Ullishies, Koncesionati eshte

qe “ekzistonin para dates se hyrjes ne fugi te kesaj Kontrate. Per kete

Kontraktor, duhet te saktesohen rrugetr e kalimit, siperfagja e tvre /nese eshre e

mundur,, duke u pasqyruar ne harmat perkatese. Siperfagja ge zene keto rruge

i Hetyruar te respektoje kalimin ¢ e treteve pa asnje kufizim, ne ato rruge kalimi =77

qitien-eProjektit Perfundimrar nga Koncesionari prane Autoritetit”

23.
231

kalimi, nuk -do te konsideroher si pjese-e siperfages se dhene me Koncesion ek
KKoncesionari. “"“—""7

Rastet e Mospérmbushjes nga Koncesionari

Secili prej rasteve g€ vijon pérbén rastn e mospérmbushje nga Koncensionan (Rastet e

Mospérmbushjes nga [Koncensionarij, pérvec kur Rasd { Mospérmbushjes nga

Koncensionari vien pér shkak te Rastit te Forcés Madhore :

gy KKoncensionari nuk ka pérmbushur ndonjé prej detvrimeve te saj ne afatin e duhur
sipas Kontratés dhe nuk ka arritur qe brenda afativ pérkats re korrigjimit te
caktuar ne kété Iontrate pér njé rast specifik, ose kur nuk beher fjale pér kété rast,
brenda afarir te korrigjimit te njoftuar Koncensionani nga Autoritet, te ndreqe
kété mospérmbushje.

3y Cdo deklarim 1 bere ose garanci e dhéné nga Koncensionari, sipas késaj Kontrare
zbulohet te jete fals ose i pasakté.

iqiir  Koncensionari ndodhet para Rastit te Paaftésisé Paguese

1v) Koncensionari nuk e njeh kéré Kontrate ose ne njé¢ ményré tjetér 1€ te kuproje
qéllimin e saj pér te mos qene me e deryruar sipas késaj Konrrare.

Forca Madhore

Me Ngjarje € Forces Madhore nénkuptohen ato rrethana ‘sipas pérkufizimir té Ngjarjes),

1€ cilat jané jashté kontollit 8 mundshém té paléve si p.sh ndryshime Kimatke te

paparashikuara, dhe nuk ndodhin pér faj € nre, dhe qé ndikojné né objektin e késaj

Kontrate, duke béré t& pamundur pérmbushijen e detvrimeve té Palés sé démmar, por me

kushr gé&

) ngjarje t€ dlla nuk mund € parashikoheshin apo shmangeshin, pavarésisht
kujdesit t& arsveshem té weguar nga pala e démuar;

i) pala e démrmuar mori ose kishte marg té gjitha masat paraprake té arsyeshme, pér té
shmangur pasojat e késaj ngjarjeje, qé solli si pasojé paaftésiné e késaj pale pér &
pérmbushur detyrimet e Kontratés;

(iii) ngjarja nuk &shté ose nuk ishte, drejtépérsédreju ose jo, rezulrat i ndonjé

mospérmbushje detyrimesh t€ parashikuar né kéré Konuratg;
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23.3

Kontratz Kowcesiom ntly Keltoanszy o Ulltat Aeve we 1000 ha we Syney. Lo Uggel, Keyerrdh die GCose. Kavage

Né rastet e Forces Madhore pala e démrar duhet te njoftoje palén tjeter brenda 10)
dhjete} ditéve pune, duke i treguar dhe arsyetuar shtvrjen e pérmbushies sé detyrimeve né
mentre gé € gieiné njé rrugé pér té lehtésuar efelkiet e forcés madhore dhe té vazhdojné
kontrarén.

Pasoja e Ngjarjeve t€ Forcés Madhore

Né rastun e ndodhjes sé cfarédo Ngjarje té Forces Madhore, do té zbatohen sa vijon:

““““““““ 23371 Koficesionar,, nuk do te konsideroher ne vonese, dhe nuk do te aplikohen

24.1

24.2

24.3

244

25.
25.1

penalitete ndaj tj;
23.3.2 né rastn kur njé Ngjarje e Forcés Madhore ndodh pérpara Datés Efekdve, afati
pér arritjen e Datés Efektve do € shtrihet me periudhén pér té cilén Ngjarja e
Forcés Madhore do té vazhdojg;
23.3.3 né rastn kur njé Ngjarje e Forces Madhore ndodh pas Datés Efektive, Periudha e
Kongesionit do té zgjatét né perputhje me nenin 3.3.5 € kesaj kontrate;
Démshpérblimi
Koncesionari do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demit ndaj Aurorited dhe/ose cdo
Enu Shtetéror ge vien si rezultat ose pasojé e mospérmbushijes nga ana e tij, me kushté qé
kjo shkelje te mos jete shkakmar ne ményzré te drejtpérdrejié apo té térthorté nga njé
Ndryshim ne Ligj.
Autoriteti dhe/ose cdo Enti Shetéror do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demir ndaj
Koncesionarit ge vijen si rezultat ose pasojé e mospérmbushjes nga ana e tij, me kushté gé
kjo shkelje te mos jete shkakmar ne ménvré te drejipérdrejté apo té térthorté nga njé
Ndrvshim ne Ligj.
Shpérblimi i démir mund t€ kérkohet sipas rastit nga Koncesionari ose Autoritet, pa
cénuar ushitrimin e té drejtave té tjera né kété kontraté.
Ne te gjitha rastet pala qe vendos ose pretendon te drejién pér tiu shpérblyer démi ne
pérputhje me kété Kontrate do te kété detvrimin te marre te gjitha masat pér te pakesuar
efekrer e demit te ndodhur, duke marre parasysh se ajo mund ta beje kété pa shkakwar
shpenzime te paarsyeshme.

Konfidencialiteti

Secila nga palét duhet € konsideroje si konfidenciale té gjitha dokumentat dhe
informacionet e tjera né lidhje me projektin, qofshin keto tregrare, reknike, juridike dhe
nuk duhet tja béjé € ditura njé palé € trete, 1€ gjithé apo njé pjesé té dokumentit apo
informacionit, pa miraamin e palés tjetér, pervecse pér géllimin e pérmbushjes sé

kushteve té kesaj kontrare.

Dispozita 25.1, nuk do té zbatohet né shkallen gé:
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2521 Ky informacion ka qene né zoterim té€ Palés qé bén zbulimin pa detvrimin e

konfidencialitetit para zbulimit té tij nga zoteruesi i informacionit;

I
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Iy informacion ishte pérfruar nga njé palé e treté pa detyrimin e konfidencialiretis;

to
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Ky informacion ka qené pér pérdorim publik né kohén e zbulimit ndryshe nga

shkelja e késaj Kontrate; ose

[

5.2.4 Njé informacion i tillé éshté i detvrueshém pér w nxjerré sipas ligjit.

25.3

26.
26.1

Asgié né kéré Kontrate nuk do e pengoje Autoritetin té zbulojé Informacionin

Konfidencial té Kongesionarit:

25.3.1 Ndaj cilitdo ent geveritar. Té gjitha enter qeveritare qé martin kété Informacion
Konfidencial do té kené (€ drejté tlia japin mé tej Informacionin Konfidencial
departamenteve té tjera qeveritare, mbi bazén q¢ informacioni 1€ jeté konfidencial
dhe t& mos i zbulohet njé palé té treté qé nuk éshté pjesé e departamentit geveritar
ose e njé Autoritet,

Mbi bazén e “nevojés pér njohuri” nga konsulenti, kontraktori ose ndonjé person

[£S]
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tjetér & angazhuar nga Autoriteri me kusht g€ njé person i tillé & bjeré dakord qé
ta ruaje kété informacion si konfidencial;
Kufijté e penaliteteve
Kufijté e penaliteteve gé duher té paguajé Kongesionari pér moszbadm i€ detvrimeve né
pérputhje me afatet dhe ményrén e réné dakort né kéré Kontraté dhe né Anekset e saj, do
1€ jené ato té parashikuara né Ancksin 4. Pagimi i ¢farédo lloj penaliteti nuk do te zhveshe
kongesionarin nga pérgjegjésia pér té ekzekutuar dervrimin.
Sigurimi
Giate gjithe kohezgjatjes se Kontrates, me géllim garantumun e njé akuvitet té pandérpreré
Kongcesionarl duher t& béjé sigurimin e aseteve te krijuara sipas vleres sé investimir té
realizuar né vite, nga ¢do ngjarje, rrethane apo Force Madhore, brenda kufijve &
pérgjegiésisé € mbulohen me sigurim, jo me pak se 70" e vleres se investuar. Per kete
qellim, Shoqeria Koncesionare do te paraqese cdo vit prane Autoritert dokumentin
perkates qe verteron sigurimin, leshuar nga institucion: perkates.
Deklarime
Autoriteti
Autoritet deklaron dhe garanton se, qé nga data ¢ kesaj Kontrate dhe gjaté Periudhés sé
Koncesionic:

28.1.1 Ai ka fuginé dhe autoritetin e ploté pér té ekzekutuar, realizuar dhe pérmbushur

deryrimet sipas kesaj Kontrate;
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28.1.2 Kjo Kontrate pérbén detvrimin e ti} ligjor, 1¢ vlefshém dhe ligjérishr deryrues gé
parashikoher né pérputhje me kushtet e saj;

28.1.3 #oncesionari do t¢ marré né dorézim objektin fizik & koncesionit 1 %if¢ nga ¢do

T

téroj pagésisht ‘_(ip(c:}'sﬁé_dirmfh; i proné) tokén dhe aseret.

Pérgiegiés pémpara t¢ treteve né rast é pretendimeve pé

[
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29.1

PO Te.drejia pronesie ose reale 1@ Tyre mbi 1okén dhe asetet

Kongesionit; -

28.1.4 " Ekzekutimi, realizimi dhe pérmbushja e késaj Kontrate nuk do té krijojé konflikte,
nuk do € rezultojé né shkelje dhe nuk do € pérbéjé kundérvajre apo té
pérshpejrojé realizimin qé kérkohet nga cfarédo kushd i ligieve né fuqi apo
Kontrateve, konventave, dekreteve apo urdhrave tek € cilat ai éshté palé apo nga
t€ cilat ai ose cilado proné apo aset mund té ndikohen ose mbartin detyrim.

Kongesionari

Kongesionari deklaron dhe garanton tek Autoriteti se, gé nga data e ekzekutimit té késa)

Kontrate dhe gjaté Periudhés sé Kongesionit:

28.21 Ka tuqiné dhe autoritetin e plot¢ pér 18 ekzekutuar, realizuar dhe pérmbushur
detyrimet nen kété kontrate dhe pér 1€ krver transaksionert e parashikuar né t&;

29.2.2 Ka aftésiné dhe kapacitetin financiar pér té ndérmarré Koncesionin;

29.2.3 Do té pérmbushé detyrimer e 1) me profesionalizém;

Zgijidhja e Kontratés

Autoritetit, né rast se nuk &shté parashikuar né kéw Kontrate, i jepet e drejra pér 1€

zgjidhur kéeé Konrrate kur:

29.1.1 Kongesionari déshton né sigurimin e ftnancimir té projekut brenda 18 muajve nga
Data Efckrive.

29.1.2 Koncesionari eshte ne shkelje te elementeve te rjere thelbesore te Projekrit
Perfundimerar.

29.1.3 Koncesionari dhe Shogéria Kongesionare transferojné té drejeat dhe detyrimer e
marra pérsipér me kété Kontrate, pa miratim té Autoriteur sic parashikohet né
nenin 32 té késaj Kontrate.

29.1.4 Koncesionari me veprimet ose mosveprimer ¢ tij & kryera me dashje ose nga
pakujdesia, ka krijuar rrethana qé kané sjellé si pasojé mosrealizim mé shume se

25 %% té prodhimir té parashikuar vijetor, pas 11 (vjetesh) vjet€sh nga marrja e

Certifikatés sé Pranimir.

Luroriteti '1cili Tian € drejten e ‘prongsise sé tokes gjaté gjithé Periudhes se
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29.1.5 Koncesionari me veprimer ose mosveprimet e tij te krvera me dashie ose nga

pakujdesia, shkakton shkelje serioze. Te tlla shkelje do te konsiderohen edhe:

1) Mosrealizimi 1 ngritjes se masivir te ullirit ne masen 20%0 ne perfundim te

afaur 7 vjecar;
iy Mosrealizimi 1 vleres se invesumit ne masen 20% per hekrare;

iy Mosrealizimi 1 vleres se riinvestmit ne masen 20%¢ per cdo kriter kriteret

o
o
b2

29.1.6

- e perdorura jane ullishtja dhe teknologjia e perdorur).
Zgjidhja e Kontrates e parashikuar ne paragrafer 29.1.4 dhe 29.1.5, mund te
kerkohet nga Aurtoriteti vetem pas kalimir te nje afati 1 (nje} vjecar nga koha e
fillimit te shkeljes. Per periudhen 1 vjecare do te aplikohen penalitcter sipas

Aneksic 4.

Kongesionari, pervec ushtnimit @ € drejtave té yjera ne kontrate, ka te drejte te zgjidhe

kete Kontrate kur Autoriteti me veprimet ose mosveprimet e tj te kryera me dashje ose

nga pakujdesia, shkakton shkelje serioze. Te ulla shkelje do te konsiderohen :

f'i)

ij

(u1)

Mosdorezimi ne afat e percakmuar ne kete Kontrate te siperfaqes se tokes te dhene
me Koncesion;

Mospajisja ose pajisja me vonese me Autorizime, Leje dhe/ose Licensa re
nevojshme per zbarimin e Kontrates, per nje periudhe 1 {nje vjecare) me kushtin
qe mospajisja ose pajisja me vonese e jete pengese serioze ne realizimin e
Projektit;

Autoritett eshte ne shkelje te elementeve te tiere thelbesore te Projekurt

Perfundimrar te kesaj Kontrate.

Nése kontrata zgjidhet nga Autoritet né zbatim @ pikés 29.1, Koncesionari ka t€ drejeen

¢ kérkojé nga Autoriteti vetern kompensimin e ploté té vlergs sé kredise/kredive &

pashlvera né€ momendn e zgjidhjes konform kushteve © konwatés s kredisé, t€ marra pér

realizimin e koncesionit nga Koncesionari ose Shogéria Koncesionare (kur zgjidhja behet

per efekr te nenit 29.1.1, nuk aplikohet ky parashikim). Per efekt te kompensimit te vieres

se kredive te pashlyera, Koncesionari deklaron ge:

o}

Vlera e kredise/kredive ge do te marre per financimin e projekat nuk do te jete me
shume se 80°¢ e vleres se invesamir prej 13.5 ‘pesembedhjete pike pese) milion
Euro;

Shlverja e kredise/kredive do te behet brenda nje periudhe 18 {tetembedhjete)

viecare nga dita e levrimit te pare re cdo kredie.




294

Kontrate Kon-eitane mbi Raftrvtonn ¢ Utlivet ders ne 1000 i sse Seney Lz 1 | ngei, Kyeoudis dhe Gose. Kavaye

Ne cdo rast, Autoriteti nuk do te shlveje shumen e kesteve te papaguara ne kohe, ne
momentin e zgjidhjes se Kontrates. Perdorimi i burimeve financiare ne formen e
kredise/kredive per financimin e Projektit do te jete subjekt monitorimi nga Autoriteti.

Nése Kontrata zgjidhet pa asnje shkak nga Autoritet, Koncesionari ka ¢ drejren @
kérkojé nga Autoriteti kompensimin e ploté té vlerés sé investimit te krver prej tj si dhe

gjithe demin e shkakmar. Autoritet detyroher ' paguaje Koncesionarit nje kusht penal re

29.5

29.6

baralyarte iie vleren € investmir te realizuar, pervec demit te shkakruar.

Pérfundimi i Kontratés pér shkak té Forces Madhore

29.5.1 Nese njé ngjarje e Forces Madhore vazhdon ose me gjrkimin e drejte té Paléve, ka
mundesi 1€ vazhdoje pér njé perindhé me t& gjaté sé 2 (vier) té njepasnjéshem,
secila Palé mund té pérfundoje kéé Konurate, duke i dhéné njé Njofum
Pértundimi Palés rjetér. Nése kontrata zgjidher si pasoje e Forcés Madhore,
Shogeria Koncesionare ka t€ drejté té kérkojé nga Autoriteti kompensimin e ploté
té vlerés sé aseteve t€ tij né momentn e zgjidhjes sé kontratés, me kushr ge asetet
te ekzistojne dhe te jene funksionale.

Njoftimi i Pérfundimit

29.6.1 Secila nga Palér qé kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me Nenin 29,
do té njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér (Njoftim Pérfundimij. Njofami

i Pérfundimit duhet t€ pérmbajé:

1) Detajer e duhura duke nénvizuar Ngjarjen e Shkakug;
(ii) Darén e Pérfundimit, e cila duher 1€ jeté jo me paré se 30 dité nga data e

Njofumit té Pérfundimir;

dily  Pérfundimi i Pagesés, pérfshiré dhe hollésité e llogaritjes nga kjo dhe;

(i)  Cdo informacion tjetér té réndésishém.
Zévendésimi i Kongesionarit
Pavarésisht nga sa me sipér, Njoftmi i pérfundimit konsideroher té jeté térhequr, nése,
para hyrjes sé uj né fuqi, Koncesionari vendosé, né pajim me Ligjin, té&:
1) realizojné njé peng mbi Aksioner e Zakonshme; dhe, ose
‘i) t€ propozojné transferimin e Projekiit tek njé ekip zévendés menaxherial ose njé
subjekt zévendés pér qéllimer e sigurimir 1€ vazhdimeésisé sé Projektir.
Né lidhje me sa me sipér, Auroriten Kontrakrues:
) nuk mban né ményré té paarsyeshme ose vonon pélgimin e tj nése ekipi t

propozuar i menaxhimit ka ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjendjen

financiare té pakeén si ato t& Kongesionarit, dhe
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it krven té gjitha veprimet gé kérkohen ose jané t& dobishme pér @ realizuar kéeé
transfenm.

Pasojat (€ tjera t& Pérfundimit

Me njoftimin pér pérfundim té parakohshém ¢ Kontratés, Palét jané té detvruara té nisin

progedurén e dorézimit & mijediseve dhe infrastrukmurés sé Projekdt, né pérputhje me

parashikimet e nenit 3.6 dhe 3.7 ¢ késaj Kontrate,

30.2

31
311

31.2

313

31.4

Mbarimi 1 Periudhés sé Kongesionit, apo pérfundimi i parakohshem i késaj Kontrate {sido
gé té ndodhe 2i}, nuk duhet té cenoje 1€ drejtat apo ligishmérine e cdonjéres prej paléve,
né kéré Kontrate e cila né ményre té qarte apo 1é nenkuptuar, ka st géllim @ veproje edhe
pas pérfundimit apo mbarimit € sa) kesaj Kontrate) mbi parashikimet e dispozitave t&
nenit 23 {Konfidencialiteti), 24 {Démshpérblimi), 34 Ndarja}, 36 (Konurata si njé e tere)
dhe 39 (Ligj rregullues dhe Arbitrazhi;.

Sigurimi i Kontrates

Kongesionari, me shpenzimet e tj, do v siguroje Autoriterit njé Sigurim Kontrate té
leshuar nga njé instutucion bankar apo shoqéri sigurimesh, qé ushwon aktivitetn e saj,
brenda territorit té Republikes sé Shqiperise, pér njé shume té barabarte me 7 o té vleres
totale té€ investimi, sipas formes s& percakmar né Aneksin 11 ‘Sigurimi i Kontrares).
Sigurimi { Kontrates do té shérbejé pér & garanmar zbatimin e detvrimeve deri né

pérfundimin e investimit, né ményrén dhe afater e réna dakort né kéw€ kontraté dhe/ose

Anekset e saj.

Autoriteti do té léshojé Sigurimin e Kontrates pér Koncesionarin pas kalimit € njé
periudhe prej 30 ditésh nga data e Iéshimir ose nga data qé duhet té ishte léshuar
Cerufikata e Pranimit sipas neni 6 té kontratés.

Sigurimi i Kontratés do té zbritet né perputhje me raporter vietore te rakorduara ndermjet
paleve sipas planeve vjetore te paragitura nga Koncesionari ne zbatim te Nenit 13.1.

Sigurimi 1 Kontratés do @ zvogélohet né pérputhje me formulén aé vijim:

1) 30°0 1€ vlerés sé Sigurimir, brenda 30 ditéve nga pérfundimi viur te pare;
iy 200, t& vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vidr te dyte;
111 102, té vleres sé Sigurirnit, brenda 30} ditéve nga perfundimi i vitr te trete;
vy 1090 té vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vidt te katert;
) 10 %o té vleres sé Sigurimir, brenda 30 disgve nga perfundimi i vitt te peste;

¥y 10 %9 ¢ vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te gjashte;
ivil) 10 %% té vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vinr te shrate.
Pér sa kohé do € jeté i vlefshém sigurimi i kontratés, penalitetet qé do té zbatohen pér

mospérmbushje € detvrimeve nga ana e Kongesionarit do t& mbahen nga shuma e
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32.3

33.
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sigurimit t€ kontratés. Koncesionari éshté i dervruar qé brenda 15 ditéve ¢ mbulojé kété
rérhegje né ményré qé shuma e sigurimit te kontratés & mos bjeré nén vlerar ¢
pércakruara me siper.

Pa cenuar asnjé te drejte tjetér, Palet kane te drejte né cdo kohé te kompensojne njera
tjetren per denvrimet monetare te ndersjellta ndermjet ryre.

Transferimi i Kontratés

32:1—Palér—biendakord §¢kjo Kontrate do i caktoher nga Koncesionari, Shogérise

Kongesionare né perputhje me dispozitat e kesaj Kontrate. Pér kété géllim, mbi bazen e
rregjistrimit t€ Shoqérise Kongesionare né Regjistnin Tregtar qé mbaher nga Qendra
Komberare e Rregjistrimit, Kongesionari do t€ njoftoje me shkrim né forme & shkruar
Autoritetin.

Né lidhje me njé gje 1€ ullé, Palér bien dakord sé té gjitha té drejiat dhe/ose dervrimer e
lidhura me kété kontrate do 1€ mransferohen nga Kongesionari tek Shogéria Kongesionere
duke filluar qé nga data e regjistrimit & Shogérise Koncesionere né Qendren Kombetare
1é Rregjistrimit. Me zgjidhjen ose mbarimin e kontratés, pas dorezimit te masivit te
ullishtes dhe aseteve te tjera ne sherbim te projekiit,  drejtar ge mbeten si emri tregtar,
etj., 1 transferohen Koncesionarit.

Pervec rastit t€ parashikuar né piken 33.2 t€ keuj neni, Koncesionari dhe Shogéna
Koncesionare, nuk kane té drejte & transferojne pieserisht apo teresishr té drejrat dhe
denvrimet e rnarra persiper me kété kontrate, pérvec sé kur njé wransferim i tillé miratohet
me shkrim nga Autoritet Konuraktues.

Koncesionari, me miratimin e Autoritett Kontrakmues ka € drejte ¢ transferoié
kuota/aksione € kapiralit themeltar @€ Shoqérisé Koncesionare, personave te tre(é.
Koncesionari lejohet te wansferoje brenda nje periudhe 15 vijecare ‘duke filluar nga Data
Efekuve) deri ne 49%0 te kuotave/aksioneve te Shoqerise Koncesionare. Me kalimin e
ketyj afati, nuk aplikohen kuhizime te rjera. Miraumi per trasnferim te kuotave/aksioneve
nuk do te refuzohet nga Autoritet nese personi/personat i/e trete vertetojne se ushurojne
akuvitetin e tyre ne fusha te njejra me objektin e koncesionit, kane eksperienca te
ngjashme, kapacitet financiar te besueshem, dhe aftesi menaxhimi.

Marreveshja e Paléve
Asgje né kéé Kontrate nuk ka pér qéilim gé € krijoje njé ortakeri apo njé marredhenie
ligiore 1€ cfaredo lloji q¢ mund té shtonte pérglegjési mbi njeren Palé pér veprimin apo
mosveprimin e Palés tjetér apo g€ té autorizonte sccilen nga Palér gé té veproje si agjente

pér Palén tjetér. Asnjera nga palét auk do t€ kété Autoritetin qé t€ béjé perfaqesime apo té

veproje né emer (€ Palés fjetér apo 1€ angazhoje palén rjetér né cfaredo menyre.
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38.1

38.2
38.3
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Ndarja

Neése cilado nga dispozitat/nen e kesaj Kontrate vlerésohet st e pavlefshme, e paligishme
apo e pazbatueshme pér ¢farédo arsve dhe nga cilado gjvkate apo juridiksion kompetent,
nié dispozité/nen e tillé do té shfvqizoher pa sjellé pasoja pér dispozitat ¢ mbeten. Nése
njé dispozité/nen e késaj Kontrate ¢ éshté themelore pér pérmbushjen e géllimir té késaj

Kontrate gjvkohet sé éshté e pavlefshme né cfarédo shirirje, Koncesionari dhe Aurorireti

—doé-fillojné mienjehere negociatat ne murcébesim pér ta rregulluar kéeé ;;avlcfshméri.
Ndryshimet e koniratés
Kjo kontraté mund @€ ndryshohet me marréveshje 1€ shkruar nga é dv paléve, né
pérputhje me aneksin 6 té késa] Kontrate (Procedura e Ndrvshimeve té Kontraiés,.
Secila palé mund t'f drejrojé njé Keérkes¢ pér Ndryshim palés tjetér né cdo kohé gjate
Kohézgjatjes sé Konrtratés.
Cdo ndrvshim 1 késaj kontrate apo anekseve bashkélidhur saj, do t€ jeté pjesé pérbérése
dhke e pandashme e késaj kontrate.
Kontrata si njé e téré
Kjo Kontrate, sé bashku me dokumentat ¢ cilave i béher referim né &, pérbén Koneraén
s1 njé e 16ré,
Kjo Kontraté do t€ hartohet né gjuhén shqipe ne 9nente) kopje origjinale dhe € gjitha
komunikimet dhe njofumet ndérmjet Paléve né lidhje me ¢ do t2 jené né gjuhén shqipe.
Fosilet dhe Objektet Antike
Ne zbatim te pikes 9, Neni 3.1.2, Koncesionari do t€ njoftojé menjéheré Aurtoritetn ne
rast te zbulimit te fosileve apo objekreve antike. Pas marrjes sé njoftimit nga
Koncesionari, Autorited Kontrakres do té informoje Autoritetet komperente Shqiptare,
t& bashkerendojne kérkimer e fosileve ose objekreve antike né sheshin e nderdmit. Kosto
e kétvre zbulimeve dhe te vonesave ne plotésimin e degyrimeve te paléve sipas késaj
Kontrate do te pérballohen nga End Shtereror kompetent.
Njoftimet
Cilatdo njoftime, & dhéna sipas apo né lidhje me két¢ Kontrate do € jené me shkeim, té
nénshkruara nga apo né emér té Palés qé e bén njoftimin dhe do & njoftoher pérmes
dérpimit personalisht apo dérgimit me posté rekomande, né adresén e deklaruar nga Pala
né kété Kontraté. Njoftimet nuk do té dérgohen me posté elekironike {e-mail;.
Cdo Kérkesé pér Ndryshim do € jeré me shkrim dhe ¢ nénshkruar.
Do t& quher se njé njofum éshté marré:
38.3.1 Nése éshté dérguar personalisht,

38.3.2 Nése éshié dérguar me posté rekomande;
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Ligji rregullues dhe Arbitrazhi

Kjo Konurare do té rregullohet dhe interpretohet né perputhje me ligiet e Republikes sé
Shqtperise.

Cdo kundersht, mosmarrveshje apo ankese midis paleve kontrakruese qe lind ose ka
lidhje me zbatmin dhe interpreiimin e kesaj Kontrate Koncensioni, duke pérfshiré |, por

jo vetém, céshtjet qé kané € béiné me pérfundimin e saj, shkeljer, zgjidhjen,

—pavlefshmériné-ose-efekterpara-dhie pas Kontrakiore, qofshin kéto té pérfshiré né keré

39.3

39.4

39.5

39.6

40,

Kontraté apo instrumenté € tjeré ligjoré do té kalohet nga Palér e pérfshira né kéré

Mosmarréveshje fillimisht tek zgjidhja me ané t&8 marréveshjes me mirékuptim, duke

pérdorur Procesin e Shkallézimir sipas aneksic 10, bazuar ne vullnetin e mire.

Vendimi i pérbashkér dhe unanim i Autoritetit dhe Koncensionarit, apo pérfaqésuesve té

tyre do té jeté njé vendim pérfundimtar dhe i deryrueshém pér Palér .

Pala qé déshéron i€ fillojé Procesin e Shkallézimit do i dérgojé njé njoftim me shkrim

palés tjetér. Nése pérfaqésuesi i Autoritett dhe pérfagésuesi 1 Koncensionarit nuk

takohen, ose, Mosmarréveshja nuk zgjidhet brenda 1 muaji nga marrja e kétij njoftimi, cdo

palé e Mosmarréveshjes mund té kérkojé qé Mosmarréveshja té zgjidhet me arbitrazh né

pérputhje me Pikén 39.5 & késaj Kontrate.

Acsbitrazhi

39.5.1 Kur me gjithe perpjekjet e paleve nuk arrihet ne nje konsensus i perbashket, sipas
Aneksit 10, cdo Mosmatréveshje, né shkallé té fundit do té zgjidhet me Arbitrazh
né pérputhje me Rregullar e ICC-s€ té zbarueshme né kohén e nénshkrimic &
késa) Kontrate.

39.5.2 Numri 1 Arbitrave do té vendoset nga ana e Paléve né momentn kur té béhet
kérkesa pér Arbitrim praén Sekretariarit & ICC-sé.

Vendi i zhvillimir té Arbitrazhit do € jeté Zvicra, Gieneve.

Ll
S B
ot

(91
=

|93

Gijuha e arbitrazhit do 1é jeté gjuha angleze.

Shpenzimet e Arbitrazhic do € pércaktohen nga Trupa e Arbitrave/ Arbitri i

(97
=
[S1]
W

Vetém né vendimin pérfundimuar.

39.5.6 Asgjé né kété Kontraté nuk 1 pengon Palér g té kérkojné nga gjvkara e arbitrazhir
kompetente té matre vendime ose masa té pérkohshme pér céshije gé kané lidhje
me kété Kontrat€, dhe pér 1& cilat Palét kané béré kérkesa pér “Masé sigurimi”.

Fillimi apo vazhdimi i negociatave per zgjidhje me dialog, apo T procedurave te arbitrazhit

nuk do te pezulloje zbatmin e projektit sipas objektit te kontrates dhe nuk do te cliroje

palet nga detyrimet ¢ marra persiper me ane te kesaj Koaurate.

Matrredheniet e Koncesionarit dhe Shoqerise Koncesionare

et st
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Aneksi 4A

Ceshtje financiare

Penalitetet e Zbatueshme per Koncesionarin

IKoncesioneri do ' paguaje Autoritetit Pagesat e Voneses si vijon:

1 Themelimi i shogerise se re koncesionare per zbatimin e projektit

Kongesioneri do 1 paguaje Autoritetit nje penalitet si vijon per ¢do jave te plote ne te cilen
Kongesionert deshton ne themelimin e shoqerise se re koncesionare, fsic percaktoher ne
" Ancksin 8):

fava e pare eshte periudhe falje e si rrjedhim:

2000 Euro ne jave per javen {tjeter) e pare vonese pas [aves se Pare

3000 Euro ne jave per javen ¢ dyte vonese pas Javes se Pare

4000 Euro ne jave per javen e trete vonese pas Javes se Pare

5000 Euro ne jave per javen e katert vonese pas Javes se Pare

Shuma maksimale e penaliteteve per keto vonesa do te jete ne total 14.000 Euro.

Pas javes se peste te voneses, Autorited mund te kerkofe zgjidhjen e Kontrates.

2. Paraqgitja e Plan Projektit Perfundimtar prane Autoritetit Kontraktor.

Kongesioneri do 'l paguaje Autoriterit nije penaliter si vijon per ¢do jave te plote ne te cilen
Koncesioneri deshton te paraqitjen prane Autoritetit te Plan Projekut Perfundimtar sic
percaktohet ne Aneksin 8

Java e pare eshre periudhe falje e si rrjedhim:

1000 Euro ne jave per javen {tjeter) e pare vonese pas [aves se Pare
2000 Euro ne jave per javen e dyte vonese pas Javes se Pare
3000 Euro ne jave per javen e trete vonese pas Javes se Pare

4000 Euro ne jave per javen e katert vonese pas Javes se Pare
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Shuma maksimale ¢ penaliteteve per keto vonesa do te jete ne total 14.000 Euro.
Pas javes se peste te voneses, Autoritet mund te kerkoje zgjidhjen e Kontrates. .

S . N , R . . A e s
Pas pageses se penaliteteve te tilla, nese Koncesioneri eshte 1 suksesshem ne arritjen e atateve
t¢ tjera vijuese sipas Aneksit 8, Autorited do te ktheje ose kompensoje kete penalitet me

detyrime-re-tjerate mundshime € o, sipas zgjidhjes me te pershratshme.

g’.‘.ﬁ_»_plikimifper Leje, Autorizime dhe/ose Licensa per efekt te Fillimit te Punimeve

I\Ongesioneri do ¢ paguaje Autoritetit nje penalitet si vijon per ¢do jave te plote ne te cilen
Kongesioneri deshton ne Aplikimin per Leje, Autorizime dhe/ose Licensa per efek: re Fillimit
te Punimeve {si¢ percaktohet ne Aneksin 8):

Java e Pare eshre periudhe falje e st rrjedhim:

2000 Euro ne jave per javen (feter) e pare vonese pas Javes se Pare

3000 Euro ne jave per javen e dyte vonese pas Javes se Pare

4000 Euro ne jave per javen e rrete vonese pas Javes se Pare

3000 Euro ne jave per javen e katert vonese pas Javes se Pare

Shuma maksimale e penaliteteve per keto vonesa do te jete ne total 14.000 Euro.

4. Fillimi i Punimeve

Kongesioneri do i paguaje Autoritetit nje penaliter si vijon per ¢do jave te plote ne te cilen
Koncesioneri deshton ne fillimin e punimeve ‘si¢c percaktohet ne Aneksin 8}:

Java ¢ pare eshte periudhe falje e si rrjedhim:

5.000 Euro per nje periudhe vonese prej 3 {me) javesh pas Javes se Pare

6.000 Euro per nje periudhe vonese prej 6 {gjashte) jave pas Javes se Pare
7.000 Euro per nje periudhe vonese prej 9 {nente) jave pas Javes se Pare

8.000 Euro per nje periudhe vonese prej 12 (dymbedhjetc) jave pas Javes se Pare

Shuma maksimale ¢ penalireteve per kero vonesa do te jete ne total 26.000 Euro.
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Pas pageses se penaliteteve te tilla, nese Kongesionert eshte 1 suksesshem ne arritjen e afateve
te tjera vijuese sipas Ancksit 8, Autorited do te ktheje ose kompensoje kete penalitet me
detyrime te tjera te mundshme te aj, stpas zgjidhjes me te pershtatshme.

5. Zbatimi i Punimeve

e S 1

Ne zbatim te paragrafit 13.1 te kesaj Kontrate mbi realizimin e planitte-punimeve riezera dhe

Mwnm:}e-ra;wnesc‘szon‘ceS‘i‘O‘r'iﬁﬁ"a'éé"ﬁ“f&ﬁ?éu;gfzinﬁn e punimeve do te aplikohen keto penalitete:
Ne tre vitet e para duke filluar nga data e fillimic te punimeve nuk do te aplikohen penalitete
pavaresisht plotesimit te pjesshem te realizimit te punimeve. Ne perfundim te vitit te trete,
Koncesionari eshte i1 deryruar qe brenda nje periudhe 6(gjashte) mujore te plotesoje te gjitha
punimet e parealizuara ne perputhje me deklaratar vjetore. Pas kesaj periudhe Koncesionari
do te paguaje 0.04%¢ te vleres se investimit te parealizuar per cdo jave vonese.

Per vitet ne vijm (duke filluar nga vid 1 peste deri ne perfundim te punimevej, Koncesionarit
do 1 njihet nje pertudhe 3(mujore) per te plotesuar te gjitha punimet e parealizuara per vitin
paraardhes, pa u konsideruar ne vonese. Pas kesaj periudhe Koncesionari do te paguaje 0.04%0
te vleres se investmit te parealizuar per cdo jave vonese. Ne rast se ne momentin e leshimir te
Certifikates se Pranimit, do te rezultoje siperfage e pandare te pambjelle me ullinj ne masen
mbi 1 ha {per faj te Koncesionarit), Aurorited ka te drejte te marre nga Koncesionari ate

siperfaqe toke te pashfrvtezuar.

Ne rast se ne momentin e leshimit te Certifikates se Pranimit, rezulton mosrealizim te
mbyelljes se rrenjeve te ullirit (sipas Ioncesionarit eshte propozuar nje mbjellje mesarare prej
500 rrenje/ha), ne zbatim te Nenit 29.1.5, Shoqeria Koncesionare do te paguaje nje penaliter
prej 30%% te kostos se mbielljes per cdo rrenje, per cdo vit vonese.

Cdo vonese ne shiverjen e deryrimeve monetare e ngarkon Koncesionarin me nje penalitet
prej 0.04 % ne muaj te vieres se pashlver re ketij dervrimi,
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Aneksi 4B

Ceshtje financiare

Penalitetet e Zbatueshme per Autoritetin

Autoriteti do ti paguaje Shogerise Koncesionare Pagesat-e-Voneses sivijon:
aguaje Shoqerise oncesior

T

S —

1. Mos dorezimi ne kohe i siperfages se tokes me dokumentacionin e nevojshem
sipas afateve te percaktuara ne kontrate.

Autoriters do 'l paguaje Koncesionarit nje penalitet si vijon per cdo jave te plote ne te cilen
Autoriteti deshton ne dorezimin ne kohe te siperfages dhe dokumentacionit te rokes:

3 {tre) muajt e pare eshte periudhe falje dhe pas kesaj perindhe do te paguher nje penalitet prej

40.000 Euro ne muaj.

2. Mos respektimi i afateve ligjore ne pajisjen me leje, licenca, autorizime nga
Autoriteti ose Entet Shteterore ne varesi te tij.

Autoriteti do i paguaje IKongesionerit nje penalitet si vijon per ¢do jave te plote ne e cilen,

pas mbarimit te periudhes te percakmar ne Nenin 7.8, Autoritett ose Enter Shteterore ne

varesi te tij deshton/deshtojne ne pajisjen me leje, licensa, autorizime.

1000 Euro ne jave per javen {tjeter) e pare vonese pas Javes se Pare

2000 Euro ne jave per javen e drte vonese pas faves se Pare

3000 Euto ne jave per javen e trete vonese pas Javes se Pare

4000 Euro ne jave per javen e katert vonese pas Javes se Pare

Shuma maksimale e penaliteteve per keto vonesa do te jete ne total 14.000 Euro.

Cdo vonese ne shlyerjen e deryrimeve monetare € ngarkon Aurtoritetin me nje penalitet pre
0.04 ® 5 ne muaj te vieres se pashlyer te ketij detvrimi.
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Aneksi 5:

VERTETIM PER DHENIE NE DOREZIM

Ne zhaum te Kontrates se Koncesionit * ” date __ 2008, e nenshkruar

ndermjer Autoritetit dhe Koncensionarir, kvi-fundis-bie-dakord dhe-pranoerriga Ministria

e Bujqgesise, Ushqgimit dhe Mbrojtjes se Ionsumatorit sipas gjendjes dhe pershkrimit te

meposhtem:

Vendndodhja (Adresa) Pershkrimi i Objekuit i
Te paragitet qarte gjendja akwuale e objekur ku -
perfshiben ndertime pa leje, zenie nformale, k
nderhytie apo perdorime te paligishme nga te |
rete. ;
Per reference mund te perdoren edhe prova
materiale si fotograft, materiale filmike, et

Pershkrim i Dokumentacionit 1. Verteumi ose Certifikara e Pronesise !

Shogerues 2. Harta Treguese :
3. Plan Rulevimi
Bashkelidhur materialet perkatese N

Te tjera: ;

Koncesionari bie dakord dhe pranon dorezimin ¢ objekut sipas pershkrimit te mesiperm.

Zbaruar ne Republiken e Shqiperise me

‘Emri)

Pozicioni}

Perfaqeson dhe vepron ne emer te

Ministrise se Bujqesise, Ushgimit dhe Mbrojtjes se Konsumarorit te Republikes se

Shqiperise

Emuri)
{Pozicioni)
Perfageson dhe vepron ne emer te Koncensionarit
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Aneksi 6:

Procedura e Ndryshimeve te Kontrates

1 Parime te Pergjithshme

Ky Aneks (Procedura e Ndryshimeve te Kontrates) percakton proceduren per

trajtimin e Ndryshimeve te I ontrates.

Pa paragjvkuar asnje nga dispozitat e kesaj Kontrate, te dy palet:

{a) pranojne nevojen per te vepruar ne menyre te arsyeshme ne te gjitha rastet
lidhur me menaxhimin, propozimin, miratimin dhe refuzimin e Ndryshimeve
te Kontrates; dhe

b marrin  persiper te veprojne ne menyre te arsyeshme ne lidhje me

menaxhimin, propozimin, miratimin dhe refuzimin e Ndryshimeve te
Kontrates.

2. Kerkesa per Ndryshim

Secila pale mund t'i beje nje Kerkese per Ndryshim pales tjeter ne ¢do kohe gjate

Kohezgjatjes se Kontrates.
3. Autorizimi i Ndryshimit

Asnje Ndryshim Kontrate i perpunuar sipas ketj Ancksi nuk do te autorizohet dhe

zbatohet nese nuk eshte miratuar dhe nenshkruar nga Palet.



Kontrate Koncesion mbi Kitltwwannin ¢ Ullirst derr ne 1000 ha né Synej. L2 Vogel, Kryewedh dhe Gose, Kavage

Dokumenti 1 Autorizimit te Ndryshimit

Nr. Titulli: Data e | Paraqitur

paragities: | nga:

Projekti Kerkuar deti me daten

Detaje te kerkesave te lidhura me Ndryshimin e Konttates dhe me Dokumentet e
Autorizimit te Ndryshimit

Pershkrim i hollesishem i Ndryshimit te Kontrates

Afatet e parashikuara kohote




Kontrate Konceizani mbr Kultrwimien ¢ Ullinst dev: ne 1000 ha w8 Syney. L i U'sged, Krvendh dbe Gose. Kaveye

Detaje lidhur me fazat dhe me grafikun e zbatimit

|
|

Detaje te varesive te tjera (duke perfshire gdo kontribut te kerkuar nga Pala
kerkuese)

Detaje te produkteve rezultuese per dotezim




Konerate Koucostons mibe Kultvmmy 2 Ullrit derz ne 1000 ba we Sywey, Luz 2 1 ‘opel, Kryevrdh dhe Gose, Kavape

Autorizimi i Ndryshimit te Kontrates (Po/Jo)

Autorizim :

Firma;

Data:

Firma:

Data:

Detaje shtese lidhur me vendimin (nese kerkohen)

Kerkese per Pune/Numzi i
Kuotes

Numri i Urdhrit

Konfirmimi i Realizimit




Kantrate Koncesmm mbr Kntavanin ¢ Ulliret ders e 1000 ha né Syner. Luze 1 Ungod, Keyewidls ddhe Gose. Kavage

Anecks 7:

CERTIFIKATA E PRANIMIT TE DOREZIMIT

Ministria e Bujqesise, Ushgimit dhe Mbrojijes se Konsumartorit “Auroriteri”) ose [nje
organ tjeter 1 autorizuar rregullisht] ne perputhje me Kontraten e Koncesionit per
Kuldvimin me Ullinj deri ne 1000 ha né Syne), Luz i Vogel. Kryevidh dhe Gase, Kavaje

e nenshlkruar rregullisht, ndermjet Auvtoritetit dhe Koncensionarit me __ Dhjetor 2008,
bie dzkord dhe pranon kalimin nga Koncesionari tek Autoritet te objekteve te
meposhtme te Koncesionit:

OBJEKTET E KONCESIONIT SPECIFIKIMET TEKNIKE DHE j,
PERSHKRIMI :

Masivi i Ullishtes [Te dhena nga Ioncesionari] |
(@) — — )
(b) f
{c) :
@) |

{e) Komponente te Tjere

Eqg. !

OBJEKTE TE TJERA
{p.sh, dokumente, manuale)

1. Asetet e mesiperme, kalohen nga Koncesionari tek Autorited ne perputhje me termar
dhe kushter e Kontrares,

2. Autoriteu miraton dhe pranon objekter e mesiperme te Koncesionit nga
Koncesionari tek Autoritett ne perputhje me termar dhe dispozitat e Kontrates.
Zbawar ne | ], me . .

Emii):

{Poziciont):
Perfageson dhe vepron ne emer te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se
Konsumatorit te Republikes se Shqiperise



Kentrate Konceswone bt Kidltivmon ¢ Ctliret dere ne 1000 ba wé Syney, e ¢V ogel, Kryeoidh dise Gose, Kawape

Aneksi 8

Plani i Projektit

Pikesynimet kryesore te Kongesionit jane:

Pershkrimi i Detyrave te Koncesionarit

1 Themelimi i shogerise se re koncesionare per zbatimin e projektit

ey

Afadi

- Dara fekiive + 30 dite

()

Paragitja ¢ Plan Projektit Perfundimtar prane Autoritetit Kontraktor,

Data ¢ Dorezimit  te
kﬁiperfziqes se Tokes + 12
:(dymbedhjetc) muaj (12)

3 Aplikimi per Leie, Autorizime dhe/ose Licensa per efekt te Fillimit te Punimeve

12+ 3 (tre) muaj (13)

4. Fillimi i Punimeve

13+ 3 (ire) muaj (I

5. Perfundimi i Punimeve

4+ 7 (shuate) viet

Programi i hollesishem ne lidhje me zbatimin ¢ punimeve dhe fazat e i, do re paragitet nga Koncesionari sipas paragrafit 13.1 te Kontrates.




Kouirate Konceatant mbe Knbwinnn ¢ Ulheet dest 0o 1000 bha e Syne, L 1 1 ngel, Kiyewsdth dhe Gase, Kavags

Aneksi 9

Plani i Testimit

1. Hyrje

Nie muaj perpara fillimit te fazes se pranimit te punimeve, Koncesioneri do te dergoje nje

plan te tesumit me gellim ge_ te verifikoje-perputhshmerine -e—sistermit "¢ vendosur me

-percaktimet e hollesishme te 11 si¢ percakiohet ne Aneksin 2 dhe 3.

Kongesioneri do r'i siguroje Autoritedt per miratim Planin e Testimit, si¢ percaktoher ne

paragrafin e mesiperm.
2. Ocganizimi i Testit te Pranimit

Organizimi i Testit te Pranimit bazohet krvesisht ne percakrimin e hollesishem te proceseve te

punes te percaktuar ne Aneksin 3.

3. grafiku



Kountrate Koncesioni wbi Kultivintin ¢ Ullirit devi we 1000 ba ni Syngj, Ly i Vagel, Kryevidh dbe Gose, Kavaje

Aneksi 10

Procedura e Zgjidhjes se Mosmarreveshjeve

Permbajtja

1. Hyrje

2. Shkallet

3. Percaktimi i Eksperteve

4.  Performanca e vazhdueshme



1.1

Hyrje

Cdo mosmarreveshje do te zgjidher ne perputhje me Proceduren ¢ Zgijidhjes se

Mosmarreveshjeve te percakmuar ne kete Aneks.

Shkallet

1o
)

o
w

Nese ndermjet Autoritetit dhe Koncensionarit do te linde ndonje ceshtje qe perben
shqetesim, atehere Paler do te bejne te gjitha perpjekjet e arsveshme per ta zgjidhur nje
ceshye te tille ne menyre sa me te shpejie dhe prakike qe te jete e mundshme, ne ate
aivel ge nje mosmarreveshje e tille do te krijohet. Minimalisht, palet do te sigurojne se
e kane diskutuar geshtjen ne driten e fakteve qe lidhen me ceshtjen, qe e kane kaluar
ate neper nivelet operative, menaxheriale dhe ekzekudve te shqvrdmir (sipas
mundesise) dhe se kane bere te gjitha perpjekjet e arsyeshme per te arritur ne nje

2gjidhie.

Sipas Paragrafit 4 te ket Aneksi, kur Palet nuk arrijne nje zgjidhje per
mosmarreveshjen, ato do re perpiqen t'i zgjidhin ne funksion te pershkallezimir te
mosmarreveshjes, duke perdorar Procesin e Shkallezimit te percakwuar ne kete Aneks,
perpara nisjes se nje procedure alternative te zgjidhjes se mosmarreveshjes nepermjet

emerimit te nje ekspert apo grupi ekspertesh.

Ku lind nje ceshtje, e cila nuk mund te zgjidhert ne ate nivel ge kjo geshtje lind, atehere
Autoriteu ose Koncesionari mund ta dergojne ate prane nivelit teter ne procesin e

Shkallezimir.

Procesi i Shkallezimit svnon te jete nje udhezues per palet lidhur me zgjidhjen e
ceshtjeve ne menyre po aq te shpejte sa ato lindin. Synimi nuk eshte qe Procesi i
Shkallezimit re funksionoje ne menvyre jo fleksibel apo ne nje menyre te tlle qe
pengoje zgjidhjen e nje ceshije ne nivelin me te pershtarshem dhe sa me shpejt qe te

jete e mundur.

Kur, ne ¢do nivel, vendoset qe ceshtja ka kaluar neper shkalle sipas menyres se duhur,
Palet do te bejne te gjitha perpjekjet e arsyeshme per ta zgjidhur ceshrjen.

Kur pranohet nje zgjidhje, vendimi se bashku me planin e zbatimit do te raportohen

me shkrim.

Kur nje ceshtje nuk mund te zgjidhet ne nje nivel, atehere ajo do te kalohet ne nivelin

geter me te larte ne perputhje me Paragrafin 2.4 me siper.



2.8 Pervec rastit kur nje ceshtje kerkon zgjidhje te shpeijte, ku veprimet e Autoritett jane
ose mund te ndikohen negadvisht ose kur secila Pale mund te pesoje kosto
domethenese si rezultat 1 moszgjidhjes se ceshijes, referimi i ceshtjes do te beher me
raport te shkruar per tek niveli tjeter nga Pala e cila referon ceshtjen. Raporti do te

permbaje, te pakien informacionin e meposhtem:

- Data kur eshre ngritur ceshija per here te pare;

- Pershlaimi i ceshijes, duke perfshire cdo histori me probleme te ngjashme;
- Implikimet ceshtjes, seriozitetin e saj dhe shkallen e urgjences qe kerkohet
- Nje vleresim te kostos aktual dhe potenciale te ceshijes; dhe

Emrat dhe adresat e te jereve te perfshire, te cilet mund te kete nevoje te

konsultohen.

2.9 Brenda 5 {pese) dite pune nga marrja ¢ vendimit per shkallezimin, iniciatori dhe
homologu 1 tij do te pergatisin dhe pranome nje raport per nivelin teter dhe
homologut do 1’1 jepet nje kopje e raportit. Kur raport nuk mund te pranohert, atehere
cdo verejtie shrese ge mund te ketkoje Pala tjeter, do t'i bashkelidher raportit.

2,10  Sapo raport te jete dorezuar, personar perkates te nivelit te dhene do re kontakroje
me njeri-tjetrin sa me shpejt ge te jete e mundur per te zgjidhur ceshijen ge eshie
subjekt 1 referimit brenda nje periudhe shrese prej 5 pese) ditesh pune pas se ciles,
ceshtja do te referohet ne nivelin pasardhes ose, do te zbatohen, ne vijim re referimit
te nivelit 4, procedurat e percaktuara ne paragrafet 3, 4 dhe 5.

Nivelet e shkallezimit jane si me poshte vijon:

Niveli Autoriteti Koncesionari

Niveli 1 | Perfaqesuesi i Autoriterit | Menaxheri 1 Pergjithshem i Kompanise Koncesionare

Niveli 2 Zevendes Ministri Drejrori i Pergjithshem i Projektit

Niveli 3 Ministri 1 Autoritedt Asambleja e Pergjithshme e shogerise koncesionare




3.

Percaktimi i Ekspertit

Nese nje mosmarreveshje ne lidhje me nje geshtje teknike nuk mund te zgjidhet me ane te
Procesit te Shkallezimit, atehere mosmarreveshja mundet, sipas nje marreveshjeje ndermiet
paleve, Ui referohet nje ekspert (Eksperti) per nje percakdm perfundimuar, 1 cili do te
konsiderohet se vepron si ekspert dhe jo si arbiter; dhe

i Bd——Ekspertidote zgjidhet me marreveshje reciproke.

32

3.3

[9¥]
i

3.6

4.1

14 (karermbedhjete) dite pasi Eksperti ka pranuar emerimin, palet do te dorezojne nje
raport te shkruar lidhur me mosmarreveshjen prane Ekspertt dhe prane njeri-tjetrit
dhe 7 (shtate) dite me pas do te dorezojne me shkrim ¢do koment ge ata deshirojne 1

bejne Ekspertir ose njeri-tjetrit.

Me pas, te dy paler do ti sigurojne Ekspertit te gjithe asistencen e nevojshme ge do te
kerkoje per te shqyruar mosmarreveshjen duke perfshire, dhe jo vetem, aksesin e
plote tek Sistemi dhe ¢do dokumentacion apo korrespondence qe ka te beje me

sistemin.

Eksperti do te udhezoher per te dhene percaktimin e tj per palet brenda 14 ditesh pas
dorezimir te raporteve me shkrim ne zbatim te Paragrafit 3.3.

Vendimi 1 Ekspertit persa 1 perker akteve te eksperumit do te jete i formes se prere

dhe i detyrueshem dhe nuk mund ce apelohet.

Tarifat per Ekspertin do te perballohen nga paler sipas raportt ge do te percaktohet
nga Ekspert duke marre parasysh (nder te tjera) sjelljen e paleve.

Performanca e Vazhdueshme

Autorsiteti dhe Koncesionari do te vazhdojne permbushjen e detvrimeve te ryre sipas
kesaj Kontrate ne pritje te zgjidhjes se mosmarreveshjes, me kusht qe asgje qe
permban kv Aneks nuk pengon apo kufizon Paler ne lidhje me usherimin e ligjshem te

se drejtave te tyre, ne ¢do kohe.



Kourate Kowcestom mbr Keeltrvimen ¢ Ullinat dere ne 1000 ha né Syney, Lz o 1 agel, Kryeridh dhe Gaoso, Kavage

Aneksi 11
FORMULARI I SIGURIMIT TE KONTRATES
GARANCI BANKARE / SHOQERI SIGURIMI
Nr. ref. Data____ 2008
M -
Per: Emri § Antoritetil kontrakines

Adresa ¢ Aunforitefit kontrakines

Duke qene se (emr7 i kontraktuesit) ka marre pessiper ne baze te Kontrates Nr.
date te realizoje {(emeriznii dbe pershirin [ shiurter { objektit te kontrates) -

Duke qgene se ne Kontraten tuaj kerkohet Garani Bankare/ Sigurim ne shumen e
specifikuar ne te, si sigurim per permbushjen e detyrimeve te parashikuara ne kontrate :

Duke qene se {emri dhe adresa e Bankes/ Shogersse se Sigurimiz) eshte dakord te leshoje
kete garanci :

Deklarojme se ne jemi garantuesit e kontrates se mesiperme deri ne shumen
totale prej (shwma ne shifer dhe fak), shume e cila eshte e pagueshme ne menyren dhe
monedhen e percakruar ne kontrate. Ne marrim persiper te paguajme, sapo te beni
kerkesen e pare me shkrim dhe pa qene nevoja te beni argumentim te kerkeses, cdo
shume brenda kufizit prej (shama e garancise).

Me kete garanci ju sigurojme se nuk eshte nevoja ¢'i drejtoheni me pare
Kontraktuesit per te realizuar pagesen sipas kerkeses suaj.

Deklarojme gjithashtu, se asnje shtese apo ndryshim i kushteve te kontrates, per
te cilen ju mund te bini dakord me kontrakwesin, nuk na cliron nga detvnimet e kesaj
Garancie.

Kjo garanci eshte e vlefshme deri ne daten qe perfshin 30 dite nga data e leshimit

te Certifikates se Testimit.

Nenshkrimi dhe Vula e Bankes/Shogerise se Sigurimit




Kantrate Koucesionz arly Kedtrimon 2 Ulliret dery e 1000 ba né Symej, Lars 21 "oged, Kryewrdh dbe Gose, Karape
Ancksi 12

PERSHKRIMI I SIPERFAQES SE DHENE ME KONCESION

Ne baze te ofertes se Koncesionarit, per te cilen eshte shpallur dhe firues, siperf_‘aqja e
tokes qe jepet me koncesion do te jete 1000 {nje mije) ha. Kjo siperfage toke perfshiher
brenda hartes treguese te paragitur ne Oferte. E gjithe siperfagja e perfshire ne harte deri

ne 1000_ha,-do-te-jete-objeki-i-Iloncesionit—Percaktimi-i-sakte-i-siperfages-se-tokes-ne

terren do te beher gjate Procedures se Dorezimit, nepermijet nje grupi te perbashket
Pune, per te reflektuar gjendjen fakdke sipas hartes se pranuar ne oferten e Koncesionarit
te siperfaqes qe do te jepet me Koncesion, duke patur parasysh se gjithe siperfagja qe
mund te ckzistoje sipas dokumenteve standarte te procedures konkurruese nga 700 ha
deri ne 1000 ha do te jete objekr verem i ketij I{oncesioni.

Ne cdo rast, Projekti do te shtrihet ne pjese te pandara toke me gellim sigurimin e
shtrirjes se tij per perdorim eficient.

Dokumentacioni perkates i harmur nga grupi i perbashket do te konsiderohet pjese ¢
dokumentacionit te regjistrimit te tokes e dorezuar nga Paler ne Zyren perkartese te
Regjistrimit re Pasurive te Paluajtshme.

Ne paragitjen ¢ dokumentacionit do te merren patasysh edhe dispozitat e paragrafic
22,512



Kontrate Koncesont arbi Kultrwsmn o Ulliret deve ve 1000 ba o Sywef. Loz o 1 el Kyewmdh dbe Goie. Karape

Aneksi 13

Kushtet Standarte te Nenkontraktimit

Cdo Nenkontraktor qe ka lidhur nje marreveshje per ekzekuum punimesh me Shogerine

Koncesionare, duhert te plotesoje kushtet ¢ meposhtme:

1. Te kere aftesi te duhura-per-krverjen-e-puninmeve per te cilat nenkontraktoher;

1o

Te kete kryer te pakten nje eksperience e ngjashme per sherbimet ose punet ge ajo
merr persiper te kryeje;

3. Te kete kapaciret financiar per te kryer punime ose sherbimet e marra persiper.

Sa me siper, Koncesionari do te paragese prane Autoritetit dokumenter qe verretojne
kushtet e mesiperme. Ne rast mungese te ryre, kero kushte mund te verterohen nepermjet

nje vetedeklarimi nga ana e Koncesionarit.



